



Dziennik Zachodni

Obrady przy drzwiach zamkniętych

Konferencja moskiewska dobiega końca

Delegacja francuska opuszcza dziś Moskwę

W dniu wczorajszym ministrowie spraw zagranicznych omawiali sprawę Wolnego Terytorium Triestu oraz przy drzwiach zamkniętych — traktat z Austrią. Do porozumienia nie doszło. Konferencja moskiewska dobiega końca. Delegacja francuska z ministrem Bidault opuszcza dziś Moskwę.

niestrzygniętymi punktami z Austrią a mianowicie nad problemem mienia niemieckiego i sprawą granic. W czasie dyskusji ministrowie zażądali przedłożenia im wyciągów z traktatu z Węgrami. Przypuszcza się, że sprawa mienia niemieckiego będzie tą sprawą, o którą w razie nieuzyskania zgody, rozwicie się załatwienie traktatu z Austrią na obecnej konferencji.

Triestu. Przed posiedzeniem ministrów nad tą samą sprawą będą obradowali zastępcy ministrów spraw zagranicznych. (is)

rano celem omówienia szeregu spraw przed wyjazdem z Moskwy. Odjazd specjalnego pociągu delegacji francuskiej został wyznaczony na środę wieczorem, dnia 23 bm., delegacja brytyjska opuści Moskwę we czwartek, dnia 24 bm.

Moskwa (obsł. wł.). Bidault i Bevin spotkali się w poniedziałek

MOSKWA. (obsł. wł.) Ministrowie spraw zagranicznych w Moskwie zbadali w poniedziałek przed południem raport o sytuacji finansowej Wolnego Terytorium Triestu. Raport ten został wygotowany przez specjalną komisję, powołaną dla zbadania gospodarki finansowej tego miasta. Dopisze on w pierwszym roku budżetowym deficyt w wysokości 5 milionów dolarów, który ma być pokryty przez subwencje zagraniczne.

wieczora czasu na utworzenie komisji specj. do ostatecznego wygotowania raportu, by Rada ministrów spraw zagranicznych mogła już w środę przed południem kontynuować debaty nad sprawozdaniem. Min. Molotow oświadczył, że tego rodzaju tempo pracy byłoby zbyt przyspieszone. W związku z tym nie wyznaczono terminu zakończenia prac nad raportem nowoutworzonej komisji specjalnej.

poświęcone poszczególnym artykułom traktatu pokojowego z Austrią. Przystąpiono do 3 czytania projektu traktatu. Po 2-godzinnych, bezплоdnych dyskusjach ministrowie postanowili obradować przy drzwiach zamkniętych. Moskwa (obsł. wł.). Dzisiejsze tajne posiedzenie czterech ministrów trwało dwie godziny. Pierwszy opuścił salę posiedzeń Marshall. Korespondenci otrzymali bardzo skąpe wiadomości z przebiegu posiedzenia. Oświadczone im jedynie, iż dyskutowano nad

Marshall prosił Molotowa jedynie o wypowiedzenie się w kwestii austriackiej, nie dotykając nieuzgodnionych problemów niemieckich. Prawdopodobnie nie będzie już innego tajnego posiedzenia. W dniu jutrzejszym przed południem ministrowie zbiorą się na normalnym posiedzeniu, które będzie poświęcone sprawom gospodarczym



W ostatnich dniach przybyli do Pragi artyści mediolańskiej La Scala. Na zdjęciu od lewej do prawej: Giovanni Pullini — tenor, Franco Cassanova — impresario, C. Vera Montanari — sopran, Guido Arnoldi — dyrygent, Emma Tegani — sopran, Giuseppe Veretechi — tenor, Marcello Venturini — baryton. Foto SAP

Polska — ZSRR

W drugą rocznicę paktu przyjaźni

Warszawa (PAP). W dniu 21 kwietnia 1945 roku podpisany został układ o przyjaźni, wzajemnej pomocy i współpracy między Polską a ZSRR.

W dniu 21 kwietnia 1947 r. — w Warszawie odbyła się akademicko dla uczczenia drugiej rocznicy tego denotego aktu. Na uroczystość przybyli: marszałek Sejmu Kowalski, wicemarszałek Barcikowski, członkowie Rządu z premierem Cyrankiewiczem na czele, przedstawiciele wojska z gen. gen. Szychalskim i Korczyem, liczni działacze społeczni i politycy.

Wienko, afatce wojskowy i wicemarszałkowie Sejmu, wicepremierzy Gomułka i Krzycki, członkowie Rządu oraz wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Prezydium Rady Ministrów.

W tym dniu w Warszawie odbyła się akademicko dla uczczenia drugiej rocznicy tego denotego aktu. Na uroczystość przybyli: marszałek Sejmu Kowalski, wicemarszałek Barcikowski, członkowie Rządu z premierem Cyrankiewiczem na czele, przedstawiciele wojska z gen. gen. Szychalskim i Korczyem, liczni działacze społeczni i politycy.

Liczenie reprezentowany był również korpus dyplomatyczny z dziekanem, ambasadorem Lebciedziem na czele.

W związku z drugą rocznicą podpisania układu o przyjaźni i pomocy pomiędzy Polską a ZSRR, premier Rządu Rzeczypospolitej Polskiej Józef Cyrankiewicz wydal przyjęcie na cześć ambasadora ZSRR w Warszawie p. W. Z. Lebediewa. W przyjęciu wzięli udział: przedstawiciel handlowy ZSRR w Warszawie M. G. Łopszakow, radcy ambasady ZSRR — K. G. Jakowlew i P. F. Mazur-

Afera w Tuluzie

Składy broni w obozie kolaboracyjnych

Wiedeń (APD). Wczoraj rano uciekł z więzienia w Wiedniu były hitlerowski burmistrz tego miasta Franz Richter. Richter uciekł w czasie pracy przy oczyszczaniu miasta z gruzów. Według wiadomości korespondentów prasowych, Richterowi pomogli w ucieczce sami konwojenci. Cały Wiedeń żyje pod wrażeniem tego wielkiego skandalu.

Richter, który jest jednym z najpoważniejszych przestępców hitlerowskich na terenie Austrii, trzymany był w więzieniu Wiedeńskim. Mimo faktu, iż aresztowany był wysokim dyktarzem partii hitlerowskiej i rządził Wiedniem w sposób brutalny, władze bezpieczeństwa zaniedbały zwykłych środków ostrożności, wysyłając go na miasto do pracy przy uprzątnięciu gruzów. Wczoraj rano, gdy więźniowie przybyli na miejsce pracy, do Richtera podjechała nagle taksówka, zatrzymała się i czyjeś ręce wyciągnęły go do środka. Konwojenci, zdetonowani tak

szybko rozwijającymi się wypadkami, nie zdążyli interweniować i tajemnicza taksówka oddalała się bez przeszkód. Należy przypuszczać, że policjanci pilnujący Richtera byli przekupieni i zawiadomieni dokładnie o czasie i miejscu „porwania”. Zdaje się nawet, że w sprawie zamieszane są wyższe osobistości, gdyż policjant, który pozwolił uciec Richterowi, został wprawdzie aresztowany, lecz powiedziano mu, iż będzie wkrótce zwolniony. Cała wiedeńska prasa lewicowa wyraża swoje oburzenie z powodu niesłychanej lekceważącości, jaką wykazały austriackie władze bezpieczeństwa w traktowaniu hitlerowskiej Wiednia. Dzienniki podkreślają, że Richter miał już

niejednokrotnie tego rodzaju okazje do ucieczki, tak że dziwiono mu się, dlaczego nie uczynił tego wcześniej. Szczególnie oburzenie wywołuje fakt wysłania go na roboty na miasto. „Oto skutki nieumiejętnej albo umyślnie szkodliwej polityki — stwierdza jeden z dzienników — Richter byłby ostatnim głupcem, gdyby nie skorzystał z nadarzającej mu się okazji. Jesteśmy głupcami, żeśmy mu taka okazje dali”.

Monachium. Ministerstwo spraw wewnętrznych Bawarii przyznało prześladowanym przez hitlerowców ze względów politycznych, rasowych i wyznaniowych dodatkowe przydziały żywnościowe.

Ukryte cele fałszywych pogłosek o »superrządzie« na Bałkanach

Sofia (PAP). Bułgarska agencja telegraficzna donosi: W ostatnich dniach prasa zagraniczna opublikowała wiadomość agencji Associated Press z Aten, opartą rękomo na pewnych „informacjach sojusznicych”, która przytacza legendę o istnieniu „superrządu bałkańskiego” z premierem bułgarskim Dimitrowem na czele oraz z udziałem marszałka Tito, na ni Anny Pauker i greckiego przywódcy komunistycznego Zachariadisa. Temu rzekomemu „superrządowi” względnie „dyktatorstwu” agencja Associated Press

przypisuje zadanie „regulowania kwestii terytorialnych na Bałkanach oraz prowadzenia operacji wojskowych na granicy greckiej”. Wiadomość ta mówi również o zmianach terytorialnych na Bałkanach i o konferencjach jakie miały odbyć się w Pradze.

kratycznych na Bałkanach: Bułgarii, Rumunii, Jugosławii i Albanii oraz ich rządów.

Misja 13 przemysłowców

Waszyngton. (obsł. wł.) Trzynastu wielkich przemysłowców amerykańskich odleciało samolotem do Niemiec celem zbadania możliwości eksportowych i przemysłowych w amerykańskiej i brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech i Austrii.

W skład tej delegacji wchodzi przedstawiciele przemysłów węglowego, stalowego, gumowego, żelaznego, włókienniczego oraz bankowości (cz)

Okrety z darami amerykańskimi Milion ubrań dla najbiedniejszych

Warszawa. (SAP). Do portu w Gdyni przybyły 4 okręty z darami Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, z lekarstwami, odzieżami i obuwiem. Dary te będą rozdzielone wśród najbiedniejszych w całym kraju przez komórki Polskiego Czerwonego Krzyża.

W Warszawie (SAP). Do portu w Gdyni przybyły 4 okręty z darami Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, z lekarstwami, odzieżami i obuwiem. Dary te będą rozdzielone wśród najbiedniejszych w całym kraju przez komórki Polskiego Czerwonego Krzyża.

Gdynia (APD). Do Gdyni przybył brytyjski statek „Baltanie” z ładunkiem 63 skrzyń czekolady wagi 1-372 ton oraz drobnicy w postaci opon, detek, filmów, chemikali i urządzeń szpitalnych, wagi 369 ton. Poza tym statek posiada ładunek tranzytowy około 600 ton do Finlandii.

Duński statek „Paraguay”, który przybył z Ameryki via Kopenhaga do Gdyni przewiózł ładunek 3.844 ton drobnicy, w tym cześć towarów UNRRA, jak masło orzechowe, szmalce, sędzkie solone i mięso w puszkach. Poza tym wszedł do portu gdynińskiego polski statek rybacki „Ławica”, który przewiózł z Great Jarmouth 600 beczek śledzi wagi ponad 100 ton.

Szwedzki statek „Drippen” wszedł z ładunkiem manganu, żelaza, aparatów Roentgena, stali, futry, odzieży i skóry owezej wagi ponad 346 ton.

Dziennikarze holenderscy w Polsce

Warszawa (obsł. wł.). Do Warszawy przybyła w poniedziałek grupa dziennikarzy holenderskich w liczbie 10 osób, reprezentujących wszystkie odmiany prasy holenderskiej. Dziennikarze holenderscy zabawią w Polsce 10 dni.

przedsiębiorstw z wnioskiem o powierzenie mu prowadzenia hotelu pod zarządem miejskim. Z ramienia hr. Przezdzieckiego adwokat Grażyna Szmurłowa zaprzeczyła magistratowi kompetencji do utrzymywania przedsiębiorstwa hotelowego, nie przewidzianego w statucie Zarządu Miejskiego.

Ponieważ w pierwszej instancji magistrat sprawę przegrał, odwołał się do głównej komisji upaństwowiania przedsiębiorstw. Od ostatecznej decyzji w tej sprawie Zarząd Miejski uzależnił los pretensji hr. Przezdzieckiego. Magistrat w tej niepowodzonej i bezprecedensowej sprawie reprezentuje adwokat T. Bartczak.

Spór o hotel „Polonia” w Warszawie

Warszawa (tel. wł.). Gmach reprezentacyjnego hotelu „Polonia”, w którym mieszczą się apartamenty misji zagranicznych, stał się przedmiotem ciekawego procesu sądowego. Właściciel nieruchomości, przebywający czasowo w Szwecji, hr. Przezdziecki, wystąpił do Sądu Okręgowego z pozwem, domagając się wprowadzenia w posiadanie swej posesji.

Sytuacja pod względem faktycznym przedstawia się następująco: gmach przy ul. Sikorskiego, w którym mieszczą się hotel „Polonia” objął Zarząd Miejski traktując go jako majątek opuszczony. Jednocześnie magistrat włączył do komisji upaństwowiania

Projekty Rady Szkół Wyższych Doniosła reforma studiów akademickich

Warszawa (SAP). W ubiegłym tygodniu zakończyły się obrady plenarnego posiedzenia Rady Szkół Wyższych przy współudziale ministra Oświaty, Skrzyszewskiego, ministra Odbudowy, Kaczorowskiego oraz podsekretarzy stanów w Ministerstwie Oświaty.

Na posiedzeniu omawiano sprawę dotyczącą reformy studiów technicznych, ekonomiczno-handlowych, humanistycznych, planowania finansowego nauki i szkół wyższych oraz projekt nowej ustawy o organizacji nauki i szkół wyższych. Najobszerniej omawiany był problem reformy studiów technicznych. W zakresie tym za podstawę przyjęto projekt prof. Straszewicza o dwustopniowości studiów technicznych w ramach politechniki. Przyjęty w tej sprawie wniosek stwierdza:

1. że kształcenie inżynierów po-

winno być w zasadzie zadaniem oddzielnych szkół inżynierskich. Ze względu na niedostateczną ilość szkół inżynierskich wskazanym jest w obecnych warunkach kształcenie inżynierów także przez politechnikę. W tym celu wydziały politechniki powinny opracować odpowiednie formy organizacyjne, łącząc się tak z charakterem studiów, jak z możliwościami personalnymi i materialnymi.

2. Zebrań wyrażają opinię, że absolwenci kursów wstępnych przy politechnikach, uzyskując wstęp na politechnikę bez egzaminu wstępnego, jedynie w wypadku otrzymania na egzaminie końcowym kursu ocen co najmniej dobrych z podstawowych przedmiotów dla danego wydziału. Absolwenci, którzy otrzymali na egzaminie końcowym oceny dostateczne winni być przyję-

wani do szkół inżynierskich bez egzaminu wstępnego. Uchwały te mają na celu wprowadzenie na politechnikach dwustopniowości studiów technicznych, tj. kształcenie inżynierów zawodowych oraz inżynierów z tytułem naukowym.

W zakresie studiów ekonomiczno-handlowych przyjęto do wiadomości sprawozdanie prof. dr. Waclawa Lipińskiego oraz wzięto za podstawę do dalszego rozpracowania programowego projekt rektora prof. dr. Zygmunta Sarny. Między innymi postanowiono umożliwić absolwentom szkół wyższych nieakademickich uzyskiwanie stopni naukowych w szkołach akademickich, po spełnieniu warunków stawianych przez szkoły akademickie, z zaliczeniem odbytych studiów.

Prof. dr. Manteuffel referował

zagadnienie studiów humanistycznych, proponując, aby stopień magistra tych nauk był nie tylko tytułem naukowym, ale upoważniał jednocześnie do wykonywania zawodu, to jest, aby po ukończeniu studiów humanistycznych miały już podbudowę do wykonywania przez siebie obranego zawodu. Projekt ten zdążył w tym kierunku, by na wydziałach humanistycznych rozszerzono sję wykładów praktycznych i zawodowych.

Minister Kaczorowski oraz dyr. Iwanka omówili sprawę finansowych podstaw dla rozwoju nauki i szkolnictwa wyższego, zwracając uwagę na niewspójmerne finansowanie niektórych dziedzin naukowych ze szkodą dla innych.

Dzieci rumuńskie na wywczasach w Polsce

Warszawa (tel. wł.) Dnia 22 bm. do Dziedzi przybywa transport 150 dzieci rumuńskich. Dzieci te będą gośćmi R. T. P. D. w własnym domu Towarzystwa koło Grudziądza, gdzie spędzą 3 miesiące pod fachową opieką lekarską i wychowawczą. Dzieci rumuńskie przyjęte przez RTPD pochodzą z okolic najbliższej zagrożonych głodem.

Wszystkie argumenty przeciwko interwencji zagranicy (duma hiszpańska itd.) upadają wobec faktu, że solidarność nowoczesnego świata czyni interwencję obcą nieuniknioną w ten lub inny sposób. Chętnie lub niechętnie Wielka Brytania i Stany Zjednoczone interweniuowały w Hiszpanii przez szereg lat, aby utrzymać generała Franco przy władzy np. przez podpisanie ostatniej umowy handlowej.

W pozostałych punktach swego listu Madariaga wyraża opinię że wobec pozytywnego stanowiska pretendenta do tronu hiszpańskiego w sprawie „zasad konstytucyjno-liberalnych” obalenie ustroju totalitarnego w Hiszpanii byłoby wozliwe drogą utworzenia monarchii.

Teoria i praktyka Wolność prasy w Ameryce

Waszyngton (API). Ażeby móc uczestniczyć w zebraniach kongresu St. Zjednoczonych jako dziennikarz, trzeba mieć specjalne zezwolenie dziennikarskiego klubu sprawozdawców parlamentarnych. Zwyczaj to przyjęte w całym świecie i nie zajmowałobyśmy się nim wcale, gdyby nie fakt, że amerykański klub sprawozdawców stosuje dość dziwne metody udzielania tych zezwoleń. Oto korespondent dziennika „Atlanta World“ Louis K. Rautier miał czelność prosić o kartę wstępu dla siebie, chociaż jest on Murzynem. Klub sprawozdawców odmówił mu karty wstępu pod pretekstem, że do parlamentu dopuszczone są jedynie osoby, zajmujące się telegraficznym nadawaniem wiadomości do dzienników.

Jest to oczywiście wykręt. Żaden z biorących udział w obradach kongresu dziennikarzy, których redakcje mieszczą się w Waszyngtonie nie przekazuje, rzecz jasna, swoich wiadomości, za pomocą telegrafu.

Trzeba przypuścić, że powodem decyzji klubu sprawozdawców był kolor skóry p. Rautier. Tym bardziej, że jak dotychczas, żaden czarny korespondent nie brał jeszcze udziału w obradach kongresu.

I fakty takie mają miejsce, gdy niektórzy delegaci w ważnej sprawie inąd instytucji międzynarodowej UNESCO mówią o żelaznej kurtynie, istniejącej jakoby w Europie...

Pożegnanie żołnierzy polskich

Edynburg. (obsł. wł.) W poniedziałek odbyła się w Edynburgu uroczystość pożegnania 1280 żołnierzy polskich, powracających do kraju.

Żołnierze ci odpłyną do Polski na statku „Liberty”.

Odjeżdżających żegnał lord mayor Stuart, prezydent Edynburga oraz komendant garnizonu pułk. Muller. Pułk. Muller podkreślił, iż Polacy i Brytyjczycy walczą ramię przy ramieniu na frontach północno-afrykańskich i europejskich. To bohaterstwo broni i równie bohaterstwo żołnierza polskiego nie będą nigdy zapomniane przez Anglików.

Lord mayor przemawiał po polsku. Mowa jego powitana była huczynnymi oklaskami. Na zakończenie uroczystości orkiestra gwardii szkockiej odegrała hymny polski i angielski. Po zakończeniu części oficjalnej żołnierze polscy żegnali się serdecznie z brytyjskimi towarzyszami broni.

List hiszpańskiego pisarza

Sprawa hiszpanii — to sprawa zachodu

Londyn (PAP) Znany pisarz hiszpański Salvador de Madariaga skierował list do pisma „Observer”. W liście tym Madariaga charakteryzuje sytuację w Hiszpanii w sposób następujący:

a) Ustrój frankistowski jest szkodliwy zarówno dla Hiszpanii, jak i dla liberalnego i demokratycznego Zachodu, dla Hiszpanii z oczywistych powodów, dla Zachodu dlatego, że nie pozwala on

Hiszpanii na przyłączenie się do grupy państw zachodnich, nie pozwala Zachodowi na dostarczenie Hiszpanii pomocy materialnej, co sprzyja, że naród hiszpański trwa w niepowinności gospodarczej, odwraca serce narodu hiszpańskiego od mocarstw zachodnich.

b) Hiszpanie powinny więc uwolnić się od tego ustroju.

c) Ponieważ jednak jest to ustrój totalitarny, Hiszpanie nie

mogą tego uczynić bez pomocy zagranicy. Dlatego obalenie Franco nie jest jedynie sprawą hiszpańską, lecz sprawą całego Zachodu.

d) wszystkie argumenty przeciwko interwencji zagranicy (duma hiszpańska itd.) upadają wobec faktu, że solidarność nowoczesnego świata czyni interwencję obcą nieuniknioną w ten lub inny sposób.

Sytuacja wewnętrzna USA

Przemówienie prezydenta Trumana

Waszyngton (PAP). Na bankiecie, wydanym przez redaktorów i wydawców prasy amerykańskiej, prezydent Truman wygłosił przemówienie, w którym omówił sprawę wewnątrzno-gospodarcze Stanów Zjednoczonych oraz niektóre aspekty zagadnień międzynarodowych.

Prezydent oświadczył, że amerykański system inicjatywy prywatnej zdaje obecnie egzamin przed światem. Narod amerykański będzie bezpieczny tylko w świecie zamieszkałym przez narody wolne, żyjące w zgodzie z zasadami oraz posiadające z nimi

unormowane stosunki handlowe. Dlatego Stany Zjednoczone postanowiły udzielić pomocy niektórym narodom, pomocą, która dopomoże im w utrzymaniu wolności. Udzielając tym krajom pomocy gospodarczej przy odbudowie zniszczeń wojennych, Stany Zjednoczone dopomogą im oprzeć się czynnikiem, które zagrażają ich bezpieczeństwu, a w dalszej konsekwencji dobrobytowi samych Stanów Zjednoczonych. Stany Zjednoczone mogą udzielać tej pomocy, o ile same będą żyły w dobrobycie. Wtedy inne kraje po-

trafią ocenić zalety wolnej gospodarki.

Prezydent stwierdził, że system oparty na wolnej konkurencji wytworzył w Stanach Zjednoczonych warunki pozwalające na dobrobyt. Jeżeli Stany Zjednoczone potrafią dowiedzieć, że system inicjatywy prywatnej daje lepsze rezultaty i jest sprawliwszy niż inne systemy gospodarcze, to zdobędą uznanie świata.

Prezydent zaznaczył, że szybka zwykła cen w Stanach Zjednoczonych stawia dobrobyt i prosperość gospodarstwa kraju pod znakiem zapytania. Wygórowane ceny mogą spowodować kryzys gospodarczy.

Prezydent Truman zakończył swe przemówienie apelem do wszystkich sfer gospodarczych o ogólną obniżkę cen. Prezydent stwierdził, że sfery handlowe muszą wykazać umiarkowanie, maszyn robotnicze wyrozumiałość, rolnicy zdwoić swe wysiłki dla wzmocnienia produkcji, rząd musi postępować z wielką ostrożnością i rozważą.

Motywy przewodnie rzeczywistości polskiej

Mowę doświadczonego meża stanu przyrównać można do obrazu rutynowanego pedzła. I tu i tam musi być perspektywa i zróżnicowanie tematów pierwszo- i drugoplanowych. I tu i tam to następuje na pewien określony ton i widza, i słuchacza. I co najważniejsze, i w jednym, i w drugim wypadku dzieło — w normalnym biegu rzeczy — jest wyrazicielem prądów, panujących w danej chwili w społeczeństwie, w którego zasięgu się narodziło.

Takim właśnie obrazem, opartym na rzeczywistości polskiej, było przemówienie wicemarszałka Szwabego na zjeździe wojewódzkim P. P. S. w Wroclawiu.

Przemówienie to wyszło daleko poza ramy regionalnego zjazdu, wyszło też poza granice czysto partyjne. Zostały poruszone w nim zagadnienia państwowe w najszerzym tego słowa znaczeniu. Dlatego należy poświęcić mu specjalną uwagę.

Już sam fakt, że człowiek par excellence polityczny, jeden z liderów partii, poświęcił swe przemówienie niemal wyłącznie sprawie gospodarczej, stanowi niewątpliwie dowód, że w obecnym okresie nie polityczne, ale gospodarcze zagadnienia wysunęły się na czoło problemów państwowych. Uswajają one w cień kwestie zarówno polityczne, jak nawet ideologiczne.

„W obecnej chwili — mówił wicemarszałek — nie budujemy jeszcze ustroju socjalistycznego ani w zakresie politycznym, ani gospodarczym. Składa się na to wiele przyczyn: jesteśmy zniszczeni, a wiemy, że odbudowa wymaga wielu przygotowań i wiemy, że ustrój socjalistyczny można budować wtedy, gdy się ma mocne po temu podstawy.

My staramy się odbudować Polskę w ten sposób, aby na mocno ugruntowanym fundamencie postawić pierwsze i drugie piętro tak, aby na nich mógł budować dalej w sposób socjalistyczny.”

Mowa wicepremiera, nosząca wszelkie cechy programowości, nie może być oderwana od życia. Argumenty i stwierdzenia, w niej przytoczone, wielokrotnie były rozważane w kołach decydujących i są tych rozważań odbiciem. Skoro więc wicemarszałek stwierdza, że własność prywatna w tej chwili istnieje, to zdanie to stanowi zaprzeczenie wszelkich kursujących po kraju wątpliwości, jako wyraz przekonania czynników dyspozycyjnych. Zresztą mówca uzasadnia to swoje powiedzenie szeregiem argumentów:

„Ograniczając handel prywatny w chwili obecnej doprowadzilibyśmy do katastrofy gospodarczej, gdyż sama spółdzielczość nie potrafiłaby zaspokoić wszystkich potrzeb, albowiem ani państwo, ani spółdzielczość nie nadają się do prowadzenia drobnych warsztatów. Jeśli chodzi o inicjatywę prywatną, jest ona ograniczona ramami zakreślonymi w planie gospodarczym. Partia nasza nie może jednak dopuścić do tego, aby sektor prywatny z roku na rok rozwijał się nadmiernie, zagrażając całosci budowy — w tej chwili jednak jest sektorem niezastąpionym.

Z tego zrozumienia nieodzowności sektora prywatnego wynika, że P. P. S. „występuje i występować będzie w obronie inicjatywy prywatnej.”

Omawiając sprawy wsi, wicepremier podkreślił wielkie znaczenie spółdzielczości dla drobnego rolnictwa, jako czynnika zrzeszającego i uzyskującego dla swych członków lepsze warunki, niż byłyby w stanie je uzyskać starania jednostki.

„Tak jak wielka fabryka góruje produkcją nad rzemieślnikiem, tak spółdzielczość na wsi powinna skupić wszystkich drobnych producentów w oparciu o gospodarke indywidualną. Powinny zatem na wsi powstać spółdzielnie produkcyjne, powinny dostarczać traktorów, maszyn itp.; takie same zadania powinien spełniać Związek Samopomocy Chłopskiej.”

Wyrazem przekonania, powszechnie panujących w kołach rządzących, wydadają się również pewne dość kategoryczne stwierdzenia, jakich nie brak w cytowanej mowie. Jeśli wicemarszałek mówi, że aparat administracyjny jest za duży, a płace pracowników zbyt niskie rzucając myśl, że gdyby pracowników było mniej, to płace ich byłyby wyższe — to w logicznym rozumowaniu konsekwencją winny być redukcje w aparacie państwowym i podwyżka plac. Podobne stwierdzenie, że Rząd nie ma zamiaru pójść po łatwej linii drukowania pieniędzy, co doprowadziłoby do inflacji, gdyż odbiło się to na sytuacji życiowej pracowników, jest swego rodzaju programem Rządu — jest wskazówką na przyszłość, z którą nie podobna się nie liczyć.

W mowie poruszone zostało zagadnienie eksportu towarów nawet deficytowych, jako konieczności inwestycyjnej; repatriacja Polaków z ZSRR i z Zachodu, jako niezbędnego elementu odbudowy naszej gospodarki — i szereg innych, drugoplanowych zagadnień. Mowa wroclawska wicepremiera jest takim właśnie obrazem naszej rzeczywistości — dobrego pedzła i bogatej, skondensowanej treści.

A. Z.

Wystawa wroclawska w r. 1948

„Dorobek Ziem Odzyskanych“

Wroclaw (st) Jak już podawaliśmy swego czasu, otwartą wystawą „Dwuletni Dorobek Gospodarczego Ziem Odzyskanych”, projektowane pierwotnie na 15 lipca b. r. zostało decyzją czynników rządowych przesunięte na rok 1948. Na postępowanie to wypłynął zbyt krótki termin na należyte przygotowanie wystawy oraz odbudowę pawilonów wystawowych z Halą Stulecia łącznie.

Mimo odroczenia wystawy na jeden rok, wstępne prace przygotowawcze trwają w dalszym ciągu. Ostatnio mianowano dyrektorem wystawy p. Oldziejewskiego, który czuwa nad pracami przygotowawczymi. Ponadto PZZ w Poznaniu kończy prace historyczno-naukowe przeznaczone dla

wystawy historycznej p. n. „Tydzień lat zmagania polsko-niemieckich”.

We Wroclawiu utworzył się z inicjatywy prezydium miasta, Komitet Miejski dla spraw wystawy wroclawskiej 1948, którego zadaniem będzie koordynacja całokształtu prac miejskich, związanych z wystawą. Przewodniczącym komitetu jest prezydent miasta, Kupczyński, urzędującym zastępcą a zarazem stałym łącznikiem między komitetem a dyrekcją wystawy został wiceprezydent miasta, inż. Podgórski.

Niezależnie od mającej odbyć się w r. 1948 wystawy „Dwuletni Dorobek Ziem Odzyskanych”, władze miejskie we Wroclawiu, podjęły w porozumieniu z samorządem gospodarczym

inicjatywę zorganizowania Towarzystwa Wystaw i Targów. Zadaniem Towarzystwa będzie prowadzenie całokształtu spraw wystawowo-targowych na terenie Wroclawia i Dolnego Śląska.

Pogrzeb króla duńskiego

Kopenhaga. (obsł. wł.) Uroczystości pogrzebowe w związku ze śmiercią króla Danii Chrystiana zostały wyznaczone na wtorek. Po uroczystościach żałobnych w stolicy węzki z trumną przewieziono zostaną do miejscowości Rolkolde, położonej w pobliżu Kopenhagi i pochowane zostaną w grobowcu miejscowej katedry, gdzie spoczywa już 36 królów duńskich. (cz)

Dziennikarze skazani na śmierć

Praga (obsł. wł.) Trybunał ludowy w Stolicy Czechosłowacji skazał na śmierć przez powieszenie 4 dziennikarzy czeskich oskarżonych o współpracę z Niemcami w okresie wojny. W najbliższym czasie zostaną straceni skazańcy: Krystalek, Werner i Kremianek. Ostatni skazaniec nie został dotychczas ujęty. Panuje przekonanie, że znajduje się on w zachodnich strefach okupacyjnych. (pf)

Pożyczka USA dla W. Brytanii

Londyn. (obsł. wł.) „Daily Worker“ zdradza, że pomiędzy Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi toczą się obecnie tajne narady na temat nowej pożyczki dla Wielkiej Brytanii. Rozmowy te zapoczątkowane zostały w Paryżu pomiędzy ambasadorem USA a miarodajnymi brytyjskimi kołami finansowymi. Przypuszczają, że chodzi o pożyczkę na zakup amerykańskiego sprzętu wojkowego w myśl ujawnionych tendencji ujednolicenia wyposażenia armii obu mocarstw. (cz)

Skazani na śmierć terroryści

wysadzili się w powietrze

Londyn. (obsł. wł.) Dwaj terroryści żydowscy Moszek Barazani i Majer Feinstein, skazani na karę śmierci za udział w zamachu

Fuzja związków zawodowych w USA

Waszyngton (Obsł. wł.). W amerykańskich kołach politycznych krąży pogłoski, jakoby dwie wielkie organizacje zawodowe Stanów Zjednoczonych, a mianowicie CIO i AFL miały się połączyć w najbliższym czasie w jednolity Związek Zawodowy. Przywódcy dwóch organizacji zdecydowali się na ten krok wobec wrogiego stanowiska rządu amerykańskiego i jego dążeń do ograniczenia praw związków zawodowych.

na żołnierzy angielskich, popełnili wczoraj wieczorem samobójstwo w więzieniu w Jeruzolimie na kilka godzin przed wykonaniem egzekucji. Egzekucja ta miała być wykonana w dniu dzisiejszym w godzinach rannych. Wedle raportu brytyjskiej władz wojskowych skazańcy ci skorzystali z przeschmugowanego im ładunku materiałów wybuchowych i wysadzili się w powietrze. (cz)

Londyn. (obsł. wł.) Wobec wzmożenia się aktów terronu na terenie Palestyny, brytyjskie władze wojskowe ogłosiły w poniedziałek godzinie policyjną od zmroku do świtu. Korespondent Reutera donosi, że patrolowi brytyjskiemu udało się wykryć w Jeruzolimie tajną drukarnię, gdzie wykonywano fałszywe dokumenty osobiste dla ludności cywilnej, które umożliwiały przedostawianie się do ufortyfikowanej strefy bezpieczeństwa. Niezależnie od tego patrol ten natrafił na większe zapasy amunicji i materiałów wybuchowych.

Pomoc dla powodziń

Dalsza lista ofiar Czytelników „Dziennika Zachodniego“

- Do dnia 22 bm. do godz. 10 zebrano 2.093.210 zł.
- Konstanty Krause Jelenia Góra — 1.000 zł., Murzański Wł. Katowice — 500 zł., adw. dr. Z. Mell i adw. dr. Wł. Bolkot Bystrzyca — 4.000 zł., Składnica P. M. S. Kędzierzyn — 28.500 zł., Kupcy i Rzemieślnicy, Kędzierzyn — 24.330 zł., Liga Kobiet ze zbioru ulicznych — 5.353 zł., Spółdzielnia Kolejowa Kędzierzyn — 3.100 zł., Parowozownia PKP, Kędzierzyn — 2.410 zł., Odcinek II P. K. P. Kędzierzyn — 1.560 zł., Tartak Państwowy Kędzierzyn — 1.253 zł., Dr. Wł. Opolski Kędzierzyn — 1.000 zł., Spółdzielnia „Przyszłość” Kędzierzyn — 900 zł., Magazyn Aprobizacji i Zaopatrzenia Kędzierzyn — 880 zł., Szkoła Podstawa nr. 1, Kędzierzyn — 760 zł., Odcinek I PKP, Kędzierzyn — 650 zł., Szkoła Podstawa nr. 2 Kędzierzyn — 600 zł., Szkoła Zawodowa Kędzierzyn — 570 zł., Pracownicy Kina „Świt” Kędzierzyn — 520 zł., Gimnazjum Handlowe Kędzierzyn — 370 zł., Komitet Miejski PPR, Kędzierzyn — 1.244 zł., Nadleśnictwo Kędzierzyn — 270 zł., Kasa Komunalna Kędzierzyn — 150 zł., Szkoła Podstawa nr. 3 Kędzierzyn — 130 zł., Komendant M. O., Kędzierzyn — 100 zł., Kierownik „Kilimu Polskiego” Kędzierzyn — 100 zł., Urząd Lkwidacyjny Kędzierzyn — 100 zł., Stacja Kędzierzyn — 70 zł.

Nowa placówka naukowa Polski Instytut Prasoznawczy

Warszawa. Pod taką nazwą, w skrócie zaś literowym „PIP” — powstaje w Warszawie nowa instytucja o charakterze naukowym. Pierwsze o niej wieści wywoływały zupełnie zrozumiałe zainteresowanie zarówno w sferach prasowych, politycznych, jak i naukowych.

Nie może i nie powinno dziwić nikogo, że prasa, jako jedna z pożyteczniejszych gałęzi i dzwigni wytwórczości duchowej i materialnej, stanowiła i stanowi oraz stanowić powinna przedmiot żywego zainteresowania ogólnego a nawet osobnej wiedzy i badań nad nią.

W Niemczech istniały przed wojną liczne instytucje prasoznawcze (nieomal przy wszystkich większych uniwersytetach oraz wyższych uczelniach, a także parę samodzielnych ośrodków naukowych), obecnie istnieją liczne takie instytucje w Ameryce i podobne „pracownie” dla badań nad prasą w Szwajcarii (Zurich, Bern), we Francji przy Sorbonie (L'Institut de la Science de Presse, założony w roku 1937/38, ostatnio zaś wznowiony, jako Centre des Etudes Scientifiques de Presse), w Góssudarstwiennyj Institut Żurnalistki w Moskwie, jak również zaczęte instytucje prasoznawczego w Pradze Czeskiej, Institut of Journalism w Londynie.

Przed wojną istniał w Warszawie Polski Instytut Wiedzy o Prasie, projektowany już w roku 1930, a założony dopiero w 1938. Po dłuższych debatach nad podjętą przez Związek Wydawców Dzienników i Czasopism inicjatywę grona osób. Wreszcie są dwa takie instytucje w prasowej w Tokio i jeden we Włoszech.

Nieomal każdy z instytutów prasoznawczych posiadał lub posiadał własny organ informacyjny naukowy lub korzysta z istniejących w danym kraju organów prasowych i czasopiśmienniczych. We Francji organem Instytutu wiedzy o prasie przy Sorbonie był pięknie wydawany i stojący na wysokim poziomie kwartalnik Cahiers de la

presse. Obecnie francuski ośrodek naukowych badań nad prasą posiada nowy organ, miesięcznik „Etudes de Presse”. Nadto od r. 1946 ukazuje się w Paryżu dwutygodnik „L'Echo de la Presse, de l'Edition, des Deposita'ires de l'Imprimerie de la Publicite”. Układem i formatem przypomina istniejące przed wojną od r. 1930 w Warszawie wydawnictwo polskie „Prasa”, organ Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism, z którego, jak ze swego rzeźnika, korzystał Polski Instytut Wiedzy o Prasie.

Powstały obecnie w Warszawie z inicjatywy Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P. Polski Instytut Prasoznawczy, rozpoczyna działalność.

Instytut Prasoznawczy ma osobowość prawną i jest stowarzyszeniem o celach naukowych. Cele te to: szerzenie, popieranie i rozwój prasoznawstwa, a w szczególności prowadzenie badań nad prasą polską oraz podejmowanie prac, zmierzających ku doskonaleniu prasy.

Zakres działalności Polskiego Instytutu Prasoznawczego jest pomyślany bardzo szeroko i przewidyje nieomal wszystko, co może i powinno prasoznawstwo zdziałać w dziedzinie możliwie najwydatniejszego krzewienia i kultywowania wiedzy o prasie wśród swoich i obcych.

Niewątpliwie wszystkie instytucje kulturalne i społeczne oraz gospodarze przyczynią się do poparcia zamierzonych prac Instytutu, Świat naukowy nie odmówi PIP zarówno poparcia, jak i pomocy czynnej pod rozmaitymi postaciami: działalnością przedstawicielstwa sfer naukowych w Radzie Naukowej Instytutu oraz ko rzystaniem z jej wyników badań.

Poza tym dla okazania popar-

cia pracy PIP, istnieje możliwość dla instytucji oraz poszczególnych osób współdziałać czynnie, przez zgłaszanie kandydatur na członków popierających.

Członkami popierającymi PIP stać się mogą osoby fizyczne i prawne, zobowiązujące się wnieść na cele PIP określone dla nich przez Zarząd składki.

Siedziba władz PIP mieści się w gmachu Towarzystwa b. Wyższej Szkoły Dziennikarskiej przy ul. Rozbrat 44 a.

Na czele Zarządu PIP stoi Prezydium: Prezes red. **Trzebiński**, wiceprezesi: prof. **Wąsowski**, prezes Zarządu Głównego Zw. Zawodowego Dziennikarzy R. P. oraz dr. **Deruga**, dyrektor PAP. Sekretarzem jest red. dr. **Kafel**, a skarbnikiem red. **Krzepkowski**.

W skład Rady Naukowej wchodzi 15 osób, wybranych przez Zarząd PIP spośród znawców zagadnień prasowych, przedstawicieli nauki, wybitnych dziennikarzy i publicystów oraz zasłużonych działaczy dla rozwoju prasy.

Nadto do Rady Naukowej wchodzi członkowie wyżej wymienieni Wydziału Wykonawczego z prof. **Jarkowskim** oraz z jednym z czynnych już pierwszych członków Rady Naukowej.

W najbliższym czasie zajmie się PIP zwołaniem posiedzenia Rady Naukowej, w celu omówienia wytycznych programu jej działalności.

Jedną z pierwszych prac PIP będzie przygotowanie i wydanie książki informacyjnej o prasie w Polsce na jazyd międzynarodowy dziennikarzy w Pradze Czeskiej.

Ruchomy gabinet dentystyczny Dary robotników szwajcarskich

Warszawa. Szwajcarska akcja charytatywna w Polsce dokumentuje się coraz nowymi objawami pamięci o potrzebach ludności, borykającej się jeszcze ze skutkami wojny. Na czele tej akcji stoi znany już społeczeństwu polskiemu, szef delegacji „Don Suisse” w Polsce, p. R. Courvoisier, którego inicjatywę zawdzięczamy tak wspaniałe dowody ofiarności, jak stałe kolonie lecznicze dla setek dzieci w Otwocku, Rabce i na Dolnym Śląsku, jak wyposażenie szpitali, lecznic, żłobków oraz w in. świadczeń rzeczowych w postaci produktów żywnościowych, ubrań, bielizny, mebli itp.

Nową pomoc uzyskaliśmy ostatnio od Związku Robotników Szwajcarskich „Samaritaine” z Berna, w postaci kompletnie urządzonego ruchomego gabinetu dentystycznego. Jest to duży wymiarów autobus wytwornie wewnątrz urządzony i zaopatrzony we wszystko, co nowoczesny

gabinet dentystyczny może z zakresu sprzętu technicznego używać.

Kierownikiem szwajcarskiej ekipy dentystycznej jest doktor M. Coury, jego współpracownikami zaś dr. Künsler i pani dr. Mayor.

Ambulans zademonstrowany został w Warszawie przedstawicielom władz z min. Rusinkiem na czele, członkom władz nadzorczych Ubezpieczalni i lekarzom.



Reglamentowana sprzedaż artykułów żywnościowych i tekstylnych obejmuje m. in. również Francję. Z czarnego rynku, jakkolwiek istnieje tu i ówdzie, nie mogą korzystać szerokie rzesze pracujących. Zaopatrują je sklepy przydziałowe, rozdzielając przyznane towary. Na zdjęciu długi szereg przed wielkim magazynem tekstylnym na placu Opery w Paryżu, w którym od szeregu godzin stoją gospodynie, by zakupić firankę, obrus czy ręcznik. (Keystone przez Foto SAP)

Dźwignia polskiego eksportu Międzynarodowe Targi Gdańskie

Gdańsk. M. T. G. — to mało jeszcze spopularyzowany skrót nazwy Międzynarodowych Targów Gdańskich, które w intencji ich organizatorów i rządu, mają wyznaczoną specjalną rolę — dźwignia polskiego eksportu.

Pierwszym takim konkretnym pomostem dla nawiązania bliższych kontaktów z zagranicą, mają być Międzynarodowe Targi w Poznaniu, których otwarcie nastąpi w ostatnich dniach kwietnia. Targi te będą w szerokiej skali pokazem naszych powojennych możliwości w dziedzinie wymiany międzynarodowej. Wyznaczone na pierwszą dekadę sierpnia, M. T. G. będą sprawdzianem tych możliwości, jakie zarysują się w Poznaniu.

Te pierwsze — w przywróconym Polsce Gdańsku — Targi odbędą się w czasie od 2 do 10 sierpnia 1947 r. w okresie uroczystości jubileuszowych 950-lecia istnienia Gdańska, Targom, jak już podkreślono wyżej, wytyczona została rola targów eksportowo-żeglugowych. Nie będą one li tylko retrospektywnym pokazem stanu posiadania odradzającego się z ruiny kraju, lecz planowo zorganizowanym punktem wymiany pomiędzy Polską a wszystkimi jej zagranicznymi kontrahentami. Mają one ukazać światu możliwości nasze zarówno w dziedzinie eksportu, jak i importu niezbędnych surowców i maszyn dla produkcji przemysłowej oraz w zakresie tranzytu lądowo-morskiego.

Głównym terenem M. T. G. będzie zarówno w roku bieżącym, jak i dwu następnym wyspa Holm, położona idealnie z centrum starego Gdańska. Przewidziane tam są pomieszczenia o powierzchni krytej wżwyz 20 tys. m. kw. oraz wolne tereny pod nowe pawilony. Rozładunek eksponatów dokonywany będzie bezpośrednio z okrętów i pociągów, gdyż Holm posiada z jednej strony głębokość wód u swych nabrzeży, wynoszącą 8 m zanurzenia dla okrętów, z drugiej zaś strony prom kolejowy, wiążący wyspę z magistralą komunikacji śródlądowej.

Na Holmie znajdzie pomieszczenie wystawy dodatkowa linia codzienna Warszawa—Poznań. Na trasie Warszawa—Łódź wprowadza się codziennie dodatkowy samolot Warszawa—Łódź—Poznań—Łódź—Warszawa. Na trasie Warszawa—Gdańsk wprowadza się dodatkowe lądowanie w Poznaniu w drodze powrotnej z Gdańska (codziennie).

Już w sobotę Otwarcie Targów Poznańskich

Warszawa. (PAP). W związku z Międzynarodowymi Targami w Poznaniu, Polskie Linie Lotnicze „Lot” wprowadzają w okresie od 24 kwietnia do 5 maja dodatkowe połączenia Poznania ze wszystkimi miastami oraz między lądowanie się z ruiny kraju, lecz planowo zorganizowanym punktem wymiany pomiędzy Polską a wszystkimi jej zagranicznymi kontrahentami. Mają one ukazać światu możliwości nasze zarówno w dziedzinie eksportu, jak i importu niezbędnych surowców i maszyn dla produkcji przemysłowej oraz w zakresie tranzytu lądowo-morskiego.

nie ciężki przemysł eksportowy, artykuły produkcji, związanej z żegluga morską i pawilon handlu zagranicznego. Tam dokonywane będą głównie operacje zakupu i sprzedaży.

Ponadto w ramach M. T. G. urządzane zostaną na wytyczonych na ten cel terenach i w specjalnie adaptowanych bądź pobudowanych pawilonach w Gdyni targi rybne i sprzętu rybackiego, a w Sopocie targi produktów przemysłu artystycznego, galanterijnego i sztuki ludowej. Oba te działy, rzecz prosta, zorganizowane zostaną w skali międzynarodowej.

W okresie pierwszych M. T. G.

w Gdańsku, Sopocie i Gdyni przewidziane są liczne zjazdy i kongresy gospodarcze, handlowo-handlowe oraz wielkie festiwale muzyki i pieśni współczesnej, regaty jachtowe, wystęgi konne etc.

Dla uczestniczących w Targach i zwiedzających, przewidziane są najrozmaitsze ulgi i ułatwienia. Tereny targowe w trzech miastach połączone będą własną siecią telefoniczną. Już teraz rozwiązane jest zagadnienie intensywności komunikacji międzynarodowej przy pomocy trakcji elektrycznej, ruchu samochodowego i żeglugi kabotażowej.

B. W. S.



Niemcy zaczynają pracować na eksport. Dźwignia z ruin i uruchamiania przy walnej pomocy Anglososów ciężki przemysł niemiecki podjął już dawno produkcję w wielu dziedzinach, sprzedając swoje artykuły za cenne dewizy. Z kolei na eksport nastawia się zaczyna przemysł średni i rzemieślniczy, przystępując do pracy na wielką skalę. Zdjęcie nasze przedstawia jeden z zakładów krawieckich, którego wyroby przeznaczone są również na eksport. Niemieckie „Frauen” i „Mädels”, po zapewnieniu im przez Anglososów rynków zbytu, szyją pilnie rozmaite części garderoby, za które Niemcy otrzymają upragnione dewizy.

Niemcy pod okupacją

Berlin. Komunikacja w sowieckiej strefie okupacyjnej zostanie usprawniona przez dodatkowe pociągi specjalne. Z nowo wprowadzonych pociągów będą używane służące osobom podróżującym specjalnego pozwolenia.

Berlin. Przywódca liberalów dr Kuel oświadczył po powrocie ze strefy brytyjskiej, że panuje tam ogromny brak zainteresowania sprawami politycznymi. Obowiązuje tam brak odpowiedniej prasy partyjnej.

Hamburg. Po dr Schumacherze władze francuskie zabroniły również przywódcy zachodniemieckich liberalów, Augustowi Eulerowi, przemówić na obszarze francuskiej strefy okupacyjnej.

Fryburg. Wywóz węgla z brytyjskiej strefy okupacyjnej zostanie zmniejszony. Zamiast eksportu 400.000 ton zostanie wysłanych miesięcznie tylko 312.000 ton. Różnica 88.000 ton będzie stanowiła zapas na następną zimę.

Fryburg. Francuska strefa okupacyjna wejdzie znów w obręb międzynarodowego porozumienia telefoniczno-telegraficznego. Sieć nie będzie obejmowała jedynie

Hiszpanii oraz Japonii. Z udogodnienia tego będą mogli korzystać wszyscy, którzy stoją w służbie gospodarce kraju. Cudzoziemcy będą musieli postarać się najpierw o pozwolenie swego rządu.

Hamburg. Tak zw. „żelazne konta oszczędności” mogą być obecnie zamieniane na zwykłe konta oszczędnościowe.

Monachium. Żydowski komitet w Bawarii zorganizował uroczystość ku uczczeniu pamięci straconych w warszawskim getcie. W obchodzie wzięli udział również przedstawiciele załogi Aliantów oraz delegacji żydowskiej z Polski i Stanów Zjednoczonych.

Gospodarka zbożem

WARSZAWA. W związku z surową zimą i zmniejszoną podażą zboża na rynku powstały w miesiącu marcu dość duże trudności w realizowaniu przydziałów chleba i mąki na kartki zaopatrzenia.

Zaopatrzenie ludności objętej systemem kartkowym, wynoszące 119.508 ton, nie zostało w całości pokryte. Ministerstwo Apropriacji przydzieliło na ten cel ogółem tylko 82.269 ton, przy czym chleb na kartki otrzymywali wyłącznie pracownicy zaopatrywani przez Zjednoczone i Rejonowe Centrale Apropriacyjne oraz posiadacze kart I kat. i II w miastach wojewódzkich.

W pozostałych miejscowościach, gdzie z natury rzeczy łatwiej jest o chleb, pracownicy zaopatrywani się na wolnym rynku, natomiast ekwiwalent za należne im przydziały chleba był wyrównany w naturze w postaci cukru, a mianowicie 1,20 kg dla I kat. i 0,80 kg dla II R.

Sluchamy radia

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AŁDYOJĄ LOKALNYCH ROZGL. KATOWICKIEJ

Środa, dnia 23 bm. 5.55 sygnał czasu i zapowiedź poranna...

RADIO ZAGRANICZNE

* MOSKWA na fali 483,94 315,8 36,65... * LONDYN na fali 514 449 373 342 296...

382 jednostki rzeczne Przed otwarciem sezonu żeglugowego na Odrze

Wrocław. (st) Wbrew zapowiedziom tegoroczny sezon żeglugowy na rzece Odrze nie został jeszcze uruchomiony...

Wrocławia rozpoczął już kurs przybrzeżny statek „Brzeg” na trasie od Rędzina do dzielnicy Sepolno.

W okresie świąt Wielkanocnych Okręg Dyrekcja Dróg Wodnych wypożyczyła Polskiej Żegludce na Odrze kilka statków...

Śmiały projekt

Olbrymie prześło zawiśnie nad Odrą

Wrocław. (PAP). Na terenie Dolnego Śląska trwa ostatnio pospieszna terminowa budowa dwóch mostów na Widawie i Odrze...

Obecnie prace są posunięte już tak dalece, że dn. 23 bm. nastąpi ostateczne zrealizowanie tej śmiałej myśli.

87 rodzin chłopskich z Piotrkowa wyjechało na Zachód

Piotrków. (PAP). Pociąg specjalny, składający się z 76 wagonów, opuścił 17 bm. Piotrków Trybunalski...

kiem na Ziemi Odzyskanej. Jest to pierwszy transport. W ciągu bieży roku około 1.000 rodzin chłopskich z powiatu Piotrków Trybunalski osiedli się na Ziemiach Odzyskanych...

Robotnicy-wynalazcy odznaczeni nagrodami

KATOWICE. Komisja Wydajności Robotniczej przy hucie „Ferum” zatwierdziła nagrody dla kilku pracowników za pomysły i ulepszenia...

ską rolkowe. Pomysł dał 38.000 zł oszczędności na oliwie i białym metalu w stosunku rocznym.

Zacierają się różnice regionalne

Kurs repolonizacyjny w Jeleniej Górze

Jelenia Góra. (js) Kursy repolonizacyjne w Jeleniej Górze zorganizował podinspektor Oświaty i Kult. dla Dorosłych p. Karasiewicz.

najpotrzebniejsze wiadomości z historii, nauki o Polsce współczesnej i literatury polskiej.

Zebranie Woj. Komitetu Obchodu 1 Maja

Katowice. W środę 23 bm. o godzinie 16 odbędzie się w Domu Kultury przy ul. Francuskiej 12 zebranie plenum Woj. Kom. Obchodu Święta 1-go Maja.

Praca na kursie jest ciężka i wyczerpująca lecz daje duże rezultaty, co jest w znacznej mierze zasługą wysiłku słuchaczy.

Kurs nawiazal bliższy kontakt ze szkoła powszechna dla dorosłych i gronem nauczyciel skim, co wpływa dodatnio na samopoczucie autochtonów.

Statystyka z 18 bm. wykazuje, że na kurs uczeszcza 56 kobiet, 15 mężczyzn. Nauka na kursie jest bezpłatna.

Dwie szajki przemytników walut zlikwidowane przez władze bezpieczeństwa

Cieszyn (sar) Komisja Specjalna w Bielsku zwróciła ostatecznie szczególną uwagę na przemyt artykułów żywnościowych i walut z Polski do Czechosłowacji.

wany przez międzynarodowych przemytników. Równocześnie w ramach tej samej akcji Brygada Ochrony Skarbowej w Bielsku wpadła na trop szajki czarnogieldziarzy...

Rosną szeregi PZZ

Wałbrzych. 16 bm. odbyło się zebranie w nowoutworzonej placówce PZZ z udziałem przewodniczącego Miejsk. Koła już Lewickiego. Delegatka PZZ Halina Myszevska poinformowała zebranych o założeniach Związku. Inż. Lewicki zreferował w krótkich słowach historię PZZ...

Dzieci na powodzią

DOBRODZIEN. Uczniowie i uczenice Szkoły Powszechnej w Dobrodzieniu nadesłali do naszej redakcji 250 zł na powodzią...

SZEFOWI każdego przedsiębiorstwa duża pomoc daje codzienne czytanie „Rzeczpospolitej” połączonej z „Dziennikiem Gospodarczym”.

Podnośta uroczystość

Stolica Województwa Śląsko-Dąbrowskiego, Katowice, przystąpiła ostatnio do hodowli na wielką skalę następujących drobnoustrojów: Wszelkiego rodzaju i gatunku bakterii gnilnych, dalej wszelkiego gatunku i rodzaju streptokoków, czyli paciorkowców...

ki, zwłoki zwierząt domowych, gnijące resztki pożywienia i t. d., i to w takich masach, że duża część dołu oraz otaczające go szkarpy zostały nimi częściowo wypełnione.

Z chwila nastania ciepłych dni słonecznych wszystko to zaczęło w szybkim tempie gnić i fermentować, tak że obecnie całość znajduje się w najlepszym stadium rozwoju.

Fabryki przez miasto, w której to imprezie weźmie udział cały Zarząd Miejski stołecznego miasta Katowic, wraz z Prezydentem i trzema Wiceprezydentami na czele...

Rzecz prosta, że jest to dopiero początek, który wcale nie wyczerpuje możliwości produkcyjnej Zakładu Hodowlanego i Fabryki Chemicznej...

W tych dniach więc odbędzie się na Placu Andrzeja podniesła uroczystość przejęcia Zakładu i

Program uroczystości przewiduje wygłoszenie kilku oświadczeń przemówień, oraz zwiedzenie Zakładu Hodowlanego i Fabryki Chemicznej...

Z kole; przystąpiono do wyboru Zarządu Związku. W wyniku głosowania do Zarządu weszli: pp. Wellenger Edgar, inż. Zwolski Waclaw oraz Malinowska Krystyna.

Na terenie Wałbrzycha tworzą się we wszelkich większych ośrodkach pracy dzięki inicjatywie inż. Lewickiego koła korporacyjne PZZ.

Pierwszy występ w Katowicach Koncert „Tygrysów Buchenwaldu”

Katowice (hm) Staraniem sekcji imprezowej Ligi Kobiet odbędzie się w dniu 24 bm. w gmachu Filharmonii, pierwszy w kraju występ „Tygrysów Buchenwaldu”...

„Z prawdziwym współczuciem czytaliśmy o wielkim nieszczęściu, jakie Was spotkało. Wyobrażam sobie jak musi być Wam źle. Straciście dach nad głową, odlecie żywność i całe swoje mienie.

na występach zespołu było ponad pół miliona osób. Na pierwszy, powitalny występ w kraju złożyli się nieznane pionierki polskie, skomponowane na obczyźnie, oraz przeboje amerykańskie, francuskie i inne.



Na kortach Bruksell

Szwecja - Belgia 4:1

Bruksela. Odbył się tu międzynarodowy mecz tenisowy Belgia-Szwecja. W pierwszym dniu zawodów Lennart Bergelin (Szwecja) pokonał Washera (Belgia) 6:1, 2:6, 4:6, 7:5, 8:6, a Torsten Johansson (Szwecja) wygrał z Belgiem Van den Eynde 8:6, 6:4, 6:2.

W drugim dniu Bergelin odniósł zwycięstwo nad Van den Eyndem (Belgia) w stosunku 6:1, 6:3, 6:3, a Torsten Johansson uległ Washerowi 6:2, 4:6, 2:6.

Grę podwójną wygrała para szwedzka Bergelin, Johansson, bijąc parę belgijską Washer, Van den Eynde 6:4, 7:5, 7:5.

Cannes. W wyniku rozegranych spotkań półfinałowych do finałów międzynarodowego turnieju tenisowego w Cannes zakwalifikowali się Rumuni w 3-ch konkurencjach: w grze pojedynczej kobiet i mężczyzn oraz w męskim dublu.

Wyniki półfinałów: gra pojedyncza

mężczyzn: Caralullis (Rumunia) — Bolelli (Francja) 6:2, 6:0, Rurak (Rumunia) — Tanatescu (Rumunia) — 3:6, 7:5, 8:6. Gra pojedyncza kobiet: Staubcova (Czechosł.) — Weivers (Luksemburg) 6:4, 7:5, Rurak (Rumunia) — de Berman (Belgia) — 6:2, 8:6. Gra podwójna mężczyzn: Beldardinelli, Del Bell (Włochy) — Bilelli (Francja), Wanpach (Belgia) 8:6, 6:4; Tanatescu Caralullis (Rumunia) — Thomas (Francja), Rurak (Rumunia) — 6:4, 6:4.

Borotra pokonany

Los Angeles. (obsł. wł.) Przewijający w Stanach Zjednoczonych tenisistki francuski Borotra i Bernard rozegrali dalsze spotkania z tenisistkami amerykańskimi, doznając porażek.

Borotra przegrał z Schroederem 4:6, 7:5, 6:8 a Marcel Bernard z Jack Kramerem po grze trwającej 35 minut 2:6, 3:6.

Przed wyjazdem do DUBLINA

Obóz kondycyjny dla bokserów

Poznań (tel. wł.). Rozpoczął się tu w dniu 21 kwietnia kondycyjny obóz dla bokserów, którzy mają wyjechać na mistrzostwa Europy do Dublinu. Na zakończenie obozu mają się odbyć eliminacje, które zdecydują ostatecznie o składzie naszej ósemki reprezentacyjnej. Kierownikiem obozu i trenerem jest Feliks Stamm, któremu pomaga Tadeusz Rogalski.

W obozie biorą udział następujący zawodnicy: waga musza — Gumowski, Bazarnik, Stasiak; waga kogucia — Grzywoz, Szymański, Kruza; waga piórkowa — Antkiewicz, Leczkowski; waga lekka — Rademacher, Skierka, Sowiński, Marcinak; waga półśrednia — Olejnik, Chychla, Adamski; waga średnia — Kozłowski, Ambroz; waga półciężka — Szymura, Lick; waga ciężka — Klimecki, Beringer, Motyka.

Nasza ekspedycja wyjedzie do Pragi pociągami 7 lub 8 maja, a stamtąd samolotem do Amsterdamu i Londynu. Jako trener wyjedzie Stamm, jako sędziowie Derda i Zaplatka. Z ramienia Polskiego Związku Bokserskiego wy-

jeżdżają: Bielewicz, Suszczyński i Piękniewski. Jednocześnie Polski Związek Bokserski, podobnie jak i związki

innych krajów, wysłał do organizatorów mistrzostw zapytanie, czy weźmie w nich udział Hiszpania, gdyż w tym wypadku Polacy udziału brać nie będą.

Filmy sportowe

Warszawa. Państwowy Urząd WF i PW. Warszawa posiada sześć reg filmów wąskotaśmowych, 16 mm z różnych dziedzin sportu a więc: gimnastyki, lekkiej atletyki, boks, piływania, szermierki. Filmy są zarówno instrukcyjne jak i reportażowe. Państwowy Urząd WF i PW. przystąpił obecnie do filmowania we własnym zakresie wzorowego instruowania i przebiegu najpoważniejszych imprez sportowych.

W ten sposób za pośrednictwem taśmy filmowej będzie można najbardziej oddalonych ośrodkach pokazywać wzorowe szkolenie i dawać możliwość podpatrzenia formy najwybitniejszych sportowców. Państwowy Urząd WF i PW. chcąc powiększyć jak najbardziej zapas wąskotaśmowych filmów sportowych zakupuje filmy sportowe od prywatnych osób.

Pokaz części powyższych filmów będzie miał miejsce we wtorek, 22. 4. 47 w Zabrzu, w Dyrekcji Zjednocz. Węgl. ul. Wolności 335 o godz. 17. Tego samego dnia w Bytomiu w pływalni o godz. 19. Ostatni raz w środę 23. 4. 47 w Katowicach, w Woj. Urz. WF i PW. ul. Raciborska 1 o godz. 20.

Na ringach USA

Nowy Jork. W ciągu ostatnich 6 tygodni, Tony Zale-Zalewski, mistrz świata w wadze średniej, stoczył swą trzecią walkę, nokautując w piątej rundzie cięższego od siebie o 7 kg Ala Timmons'a.

Mistrz świata w lekkiej, Bob Montgomery, znokautował w trzeciej rundzie Jesse Flores'a.

Ray Robinson, mistrz świata w półśredniej, walczył w ostatnim tygodniu z Bernie Millerem, wygrywając przez k. o. w trzeciej rundzie.

Rocky Graziano, zdyskwalifikowany niedawno dożywotnio, prezydent do tytułu mistrza świata

w. średniej, wniósł wniosek o zniesienie dyskwalifikacji. Prośba jego została odrzucona.

Ostatni tydzień w zawodowym boksie amerykańskim był bardzo ożywiony. Powracający do formy b. mistrz świata, Fredy Apostoli, wygrał przez k. o. z Bobbym Volkem; mistrz świata, Ray Robinson wygrał znowu przez k. o. w czwartej rundzie z Eddie Finazzo. Sammy Angott wygrał przez k. o. w trzeciej rundzie z Callem Elephantem; Billy Fox, który pokonał Georgie Kochana w siódmej rundzie, odniósł z kolei 44 zwycięstwo przez k. o. na 45 stoczonych walk.

Kronika Dolnego Śląska

w streszczeniu

ADRESY REDAKCJI I ADMINISTRACJI:

JELENIA GÓRA — ul. Kolejowa 18, tel. 21-00; WALBRZYCH — ulica Stalina 2, obok Placu Grunwaldzkiego; WROCLAW — ul. Kościuszki 49, tel. 253; BYTOM — ul. Stalina 10, tel. 24-18; GLIWICE — ul. Zwycięstwa 31, tel. 44-13; SOSNOWIEC — ulica 3 Maja 23, tel. 67-479; CZĘSTOCHOWA — Al. Najświętszej Marii Panny 35, tel. 21-67; BIELSKO — 3 Maja 7, tel. 24-35; KATOWICE — ulica 3 Maja 12.

Wąbrzych. Dnia 15 bm, przy zbiegu ulic Marszałka Stalina i Ignacego Daszyńskiego, jadący motocykl prowadzony przez Szreda Franciszka, zamieszkałego w Zdrojowcu wpadł na samochód PKS. Szreder wyszedł z wypadku bez szwanku, natomiast jadący z nim Pitek Aleksander zamieszkały również w Zdrojowcu doznał złamania nogi. Rannego odwieziono do Spółki Brackiej.

Wąbrzych. Jak nas informuje Państwowy Urząd Repatriacyjny w Wąbrzychu ukazało się za rządzenie wstrzymujące aż do odwołania, przydziały na wła-

śności pomieńskich nieruchomości w Wąbrzychu.

Również Urząd Mieszkaniowy w Wąbrzychu wstrzymał na pewien czas przydziały mieszkań. Zarządzenie to pozostaje w związku ze spodziewanym przyjazdem większej ilości polskich górników z zagranicy.

WALBRZYCH W tych dniach w dzierzoniowskim powiecie miał miejsce śmiertelny wypadek motocyklowy. W czasie towarzyskiej jazdy motocyklem z Dzierżoniuwa do Bielawy niejaki Wacław Chmukowski, właściciel rzeźniczo-wędliniarskiego sklepu w Dzierżoniuwie, wpadł na zakręcie ul. Wolności przy wjeździe do Bielawy na stojący ciężarowy samochód. W wyniku zderzenia Chmukowski poniósł śmierć na miejscu, zaś jego towarzyszący szczęśliwie odniósł tylko lekkie rany. Motor uległ uszkodzeniu.

JELENIA GÓRA. (js) W niedzielę, 20 bm., odbyło się w auli Handlowego Gimnazjum w Jeleniej Górze walne zgromadzenie kupiectwa powiatu i miasta Jeleniej Góry. Na zebraniu wybrano nowy Zarząd, na czele którego stanął mgr Gryzbowski. W skład Zarządu weszli również: pp. Czajkowski, Szwabe, Wil-

czynski, Sobiański i Piechowiak. Na zakończenie sejmiku kupcy uchwaliłi jednomyślnie dwie rezolucje w sprawie naszych granic na Odrze i Nysie.

SWIDNICA. (st) W miejscowości Witomy, gm. Jaworzyna Śl. w powiecie swidnickim, nieznani dotychczas sprawcy dokonali włamania do kościoła ewangelickiego. Lupem złodziej padł wartościowy dywan sprzed głównego ołtarza. Władze M. O. poszukują świętekradców.

LEGNICA. (st) W pobliżu Legnicy na skraju lasu znaleziono zwłoki nieznanej kobiety w wieku 19-20 lat. Obok zamordowanej znajdowała się papierosnica męska oraz dwa bilety na przejazd pociągami z Gliwice do Jeleniej Góry z datą 11 kwietnia br. oraz ze Złotorii do Gliwic z dnia 16 kwietnia.

Siedźto prowadzi pow. referat służby śledczej M. O. w Legnicy.

LEGNICA. (st) W rzece Kąpuba obok m. Chrościec w pow. legnickim znaleziono zwłoki nieznanej mężczyzny. Silny rozkład zwłok wskazuje, że leżały one w wodzie ok. 6 miesięcy. Trup był bez głowy.

Sprawa zajął się prokurator S. O. GÓRA Śl. (St). Powiatowa Komenda M. O. w Górze Śl. po prze prowadzeniu dochodu, przekazała Sądowi Grodzkiemu w Górze Śl. na polecenie prokuratora Sądu Okr. prezesa S. L. w Górze Śl. Jerzego Lisa, oskarżonego o dokonywanie przestępstw w okresie okupacji na szkodę obywateli polskich. Podejrzanego skierowano do więzienia w Rawiczu.

WOLÓW. (st). W lesie kolo Brze- gu Dolnego wybuchł groźny pożar lasu, który dzięki energicznej akcji ratowniczej M. O. i miejscowej ludności został zlikwidowany. Pastwa żywiou padło ok. 250 m. kw. podszycia lasu.

Spółdzielnia Turystyczna w Jeleniej Górze
Jelenia Góra. (js) Ostatnio odbyło się walne zebranie Dolnośląskiej Spółdzielni Turystycznej wraz z przedstawicielami PTT, Banku Gospod. Spółdz. oraz Związku Rewizyjnego Spółdz. RP we Wrocławiu.

Na zgromadzeniu uchwalono zmianę statutu spółdzielni ustalając wysokość udziału dla nowowstępujących na 25.000 zł. oraz zmianę nazwy spółdzielni na: Dolnośląska Spółdzielnia Turystyczna we Wrocławiu z tymczasową siedzibą w Jeleniej Górze.

Ustępujący zarząd otrzymał absolutorium, a do nowego wybrano pp. Jakubika Stanisława, Borkowskiego Przemysława, Kłape Władysława, Truch Aleksandra, Pawłowskiego Jana, Kunickiego Tadeusza, Ho- wjecka, Kozickiego i Hajdukiewicza. Najwyższą sumę zobowiązań walne zgromadzenie oznaczyło na 5 milionów złotych.

Zgromadzeniu przewodniczył insp. Hajdukiewicz.

Nowe zwycięstwo Chmielewskiego

Nowy Jork. Henryk Chmielewski stoczył ostatnią nową walkę w Windhampton z Charley'em Dotsonem z Nowego Orleanu.

Polak wygrał po ładnej 10 rundowej walce wysoko na punkty.

Zjednoczenie Zabrze i Piast Gliwice na czele opolskiej klasy A

Zabrze. Rozgrywki o mistrzostwo okręgu opolskiego, odbyte w ub. niedzielę, nie przyniosły większych niespodzianek z wyjątkiem porażki jesiennego mistrza Liniarni z Bytomia do drużyny Kop. Ludwik z Mikulczyc. Na czoło wszystkich spotkań niedzielnych wysunął się mecz dwóch drużyn Zabrza: Zjednoczenia i Pogoni. Zwyciężyło Zjednoczenie w sposób nie bardzo przekonujący, a wynik 2:1 mówi raczej pochlebnie o pokonanych. Piast z Gliwice przez zwycięstwo 4:0 nad Zjednoczeniem z Prądnika utrzymał swą drugą pozycję i stanął się po ważnym pretendentem do pierwszego miejsca. Posiada w tej chwili teoretycznie równą ilość punktów z leaderem — Zjednoczeniem z Zabrza lecz rozporządza najlepszym stosunkiem bramek. Dwie

drużyny Opola Lwówianka i Odra rozstrzygnęły mecz na swą korzyść, dzięki czemu Lwówianka awansowała na 5 miejsce.

Uwzględniając wyniki niedzielne tabela rozgrywek mistrzowskich przedstawia się następująco:

Zjednoczenie Zabrze 12 18 33:17
Piast Gliwice 11 16 38:15
RKS Ludwik Mikul., 11 14 26:18
Pogoń Zabrze 12 13 29:19
Lwówianka Opole 12 13 24:16
Liniarna Bytom 11 13 25:21
Odra Opole 12 11 29:34
Pogoń Prądnik 10 6 15:33
Kresowia Kluczborek 10 5 13:25
Zjednoczenie Prądnik 11 1 11:44

— Teraz musi tak ojciec chodzić za bronami jak ja. Łoni to Franek poskrudził wszystko, a ojciec se tymczasem nabijał fajkę i siedział na miedzy z babami, jak ci tu teraz. Hela się przypatrywała robocie. Szło się przed nią jak w paradzie jakiej, miętko, giętko, zwinnie, chociaż kościłka bolały na dobre. Ale przeceż to przed Hela — dumal Franek.

Skończył skrudlenie. Trzasnął bronami na wóz, aż zajęczało. Siał na miedzy i wyciągnął zgrabny woreczus na tabak. Skrecił papierosa, podświecił zapalniczką i zaciągnął się dymem. Tyłem był odwrócony do bab i do dziadka.

Ślonec chowało się poza pobliski wirth. Białe stado pierzastych chmurek leciało z gwałtowną szybkością przez niebo, jakby rozpierzone stado dzikich gęsi, albo dzikich kaczek, które rokrocznie przeciągają ponad górami, gdy lecą w nieznane kraje lub z nich powracają.

Z pobliskiego lasu dolatywał stukot siekier.

Góry widać było przejrzyste, jak na dłoni. Potężne ich masywy stały na krańcach widnokregu. Dawało się, że przybliżyły się znacznie do ludzi — tak rysowały się wyraźnie i żłebki i granie i upływy każdej turni. Jedynie tylko spomad Czerwonych Wirthów i od Giewontu zaczęła się ciągnąć grubą wstęgą wielka, czarna chmura. Wnet spowiła te szczyty sobą i zasłoniła je, jakby im nadziała czarne kapelusisko na głowe.

— Och — odezwał się dziadek do kobiet — Giewont kurzy fajkę. Góry bliskie. Baran na niebie. Nie będzie pogody. Dobrze, żeśmy zasadzili dziś wszystkie grule. Deszczu im potrzeba na jutro.

Ludzie poczynali powoli schodzić z pól. Śmiechy i nawoływania rozlegały się w powietrzu. Po całodziennej pracy, dopiero teraz, gdy mrok ogarniał ziemię, przypomniałi spracowani ludzie, że przecież poza rolą istnieje jeszcze coś więcej na świecie. Wozy zjeżdżały powoli wzdłuż potoków z pochylonych zboczy. Jechały skalistymi drogami, wijącymi się jak wąż, by wspinać się powoli i miarowo; wyboje i zapadości wstrząsały co krok kołami.

— Co też tam robi teraz Hela, ojciec, matka, Staszek — pomyślał zadumany Franek — Pewnie też schodzą z Knapówki, jak ci teraz z wirthu. Wszystkiemu winien ten Sobek, który się tam może do Heli umizga.

Zatrząsł się na tę myśl. Jakieś złe myśli owiały go, nienawisć podsuwała do głowy szalone myśli. Zaczęły mu się znowu Janosikowe przypominać czasy i czyny.

W tej samej chwili spomad zagonu rozległ się smętny, przeciągły głos parobka zaganiającego owce. Płynęła stara, zbojnicka śpiewanka.

J. Prorok — „Pokolenie Zbojników”

— Franek, ja ci pobijem konia. Ty pieronie jakiś — krzyknął na niego dziadek, stojący przy wozie z wykrawkami do sadzenia.

— Stara pokraka — syknął parobek przez zęby.

Raz po raz plug zagryzał o skałę. Orało się płytko, a jednak glazy jakby się wychylały spod ziemi. Czasami szoty naprzętały się gwałtownie i koniem szarpło, że aż stanął w miejscu.

— Psiokreć! Plug urwie — mruzczał Franek i cofał całą siłą za rączki plug, żeby go unieść ponad kamień. Wykopywało się glaz potem motykami.

— Jak macocha ta ziemia. Kamienie rodzi a nie plon — myślał Kalota, który podszedł poganiać konie. — A jednak droga ona i kochana sercu, tyle samo, co nieboszcza żona. Jeszcze i więcej, bo tamta mi legła w grobie, a tej do śmierci nie zapomnisz ani na chwilę.

Od ziemi szedł jakiś ciepły odwar. Leciuchne pasemka ledwie dostrzegalnych mgiełek unosiły się znad świeżo odwalonych, gliniastych skib. Kobiety wkładające w ziemię ziemniaczane wykrawki czuły pod palcami to błogie ciepło ziemi, nagranej już, podeschniętej, dlatego też przyjmującej wilgoć, przesyconej świeżym powietrzem. Chłop, który od dziecka uczył się patrzeć na najdrobniejsze szczegóły dotyczący gleby, słuchający uwag swoich od ojca i dziadka o zjawiskach, których się nie dostrzega, jak tylko po wpatrywaniu się pokoleń w ziemię — spostrzegł od razu te leciuchne, ledwie dostrzegalne odwary.

— Parzy się rola — zauważył stary Kalota. — Jak zwierzę, tak i ona spragniona płodu. Wzdycha, a westchnienie jej widać w tym odeszku leciuchnym jak duszyczka dziecka.

— Niby jako to się ziemia może parzyć? — zapytał zaciekawiony Franek, który już zapominał na chwilę wszelkich uraz, jeżeli chodziło o ziemię i jakiś nowy jej znak, jeszcze przez niego nie dopatrzonej.

— Nie widzisz? Przypatrz się — odpowiedział Kalota i zatrzymał konia, ukazując ramieniem skiby. — Patrz dobrze na chmureczkę.

Kobiety zatrzymały się również zaciekawione i wpatrzyły się w zjawisko, o którym mówił stary. Chwilę trwała ta kontemplacja. Na twarzach odbił się modlitewny wyraz uwielbienia. Zobaczyli.

— Ano parzy się — odpowiedziano jakby jakąś czarodziejską formułką.

— Czy też u nas się tak samo parzy — dumal Franek — co też tam oni robią. Pewnie sadzili dziś ziemniaki, jak i my. Ciekawość, na którym kawałku pola. Pewnikiem z Knapówce, bo w zeszłym roku był tam jarzec.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

9-ty (ostatni dzień ciągnięcia)

IV-ej Klasy 49 Loterii

Wygrana 1.000.000 zł Nr 67981 (pada w Łodzi).

Wygrana 500.000 zł Nr 39413 (pada w Warszawie).

Wygrane po 100.000 zł Nr Nr 5868 8166 27942 40603 40917 45050 50774.

Wygrane po 20.000 zł Nr Nr 12885 16898 40732 51123 69317 69487.

Wygrane po 10.000 zł Nr Nr 1331 5261 6725 7537 9552 10405 10884 12108 12302 12769 14404 16359 17454 18498 18660 19841 20029 20245 20776 23417 24113 24829 24931 26350 28828 29108 30743 31274 33121 35214 35339 35790 37246 37568 46139 40922 45578 45613 46517 46865 48907 53274 53845 53911 54356 56015 56465 57899 58882 59139 59999 60131 61359 61938 62952 63451 64138 64672 65203 65318 65697 65775 69388.

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł z 4-go dnia ciągnięcia.

15114 78 202 04
 58 64 70 84 411 47 99 507 54 56 64
 614 32 85 744 53 80 838 42 73 931 37
 86 16005 20 56 92 98 110 29 59 60 71
 321 30 16363 467 80 576 95 671 786
 984 17081 92 94 111 20 200 45 71 481
 785 846 65 74 975 80 18065 155 258
 68 73 85 373 83 484 507 32 73 79 649
 777 84 796 853 59 66 19009 29 45 76
 94 143 82 87 316 80 462 60 527 71
 650 703 19 64 86 834 90 99

20032 120 43 342 459 75 500 39 659
 75 99 745 47 922 21067 70 86 117 31
 32 82 206 67 311 28 66 413 39 53 546
 86 92 610 814 63 925 22028 84 98 139
 202 35 44 88 626 711 47 49 932 42
 45 23029 54 178 93 207 59 76 82 92
 318 78 406 19 37 501 41 641 80 707
 908 24136 40 44 282 339 42 67 83 431
 42 534 67 726 23 40 69 941 48 83
 25005 73 114 26 203 62 308 91 443 513
 89 619 46 51 52 95 705 824 905 54 91
 26045 58 195 242 337 431 50 94 500
 40 822 24 65 962 32 54 75 27050 60
 85 168 74 82 277 395 454 68 609 24
 795 813 80 928 72 83 28007 24 32 92
 141 44 80 202 84 328 38 91 93 96 537
 634 846 64 29046 70 103 216 43 68
 330 413 47 54 73 87 532 66 639 53 94
 831 91 901 83

30009 102 66 201 33 59 96 318 62
 551 613 30 75 88 93 704 37 40 77 819
 29 966 79 90 31002 06 136 43 57 64
 318 79 97 410 41 46 74 509 11 36 78
 85 94 614 38 49 62 88 724 28 70 97
 821 23 37 944 32038 372 84 446 70 71
 82 525 90 610 25 66 760 82 815 67
 906 53 91 33170 218 36 44 333 79 82
 120 81 89 538 76 602 82 96 720 52 845
 99 975 34029 55 34 161 202 69 78 316
 407 560 676 718 821 27 978 35099 255
 370 84 477 514 687 834 39 72 920 22
 36084 97 245 756 72 78 816 922 53 61
 37106 07 59 476 524 26 629 60 98 733
 803 71 88 96 927 43 38116 91 250 68
 376 78 472 504 654 753 905 44 39047
 52 67 93 101 08 74 204 97 385 432 56
 62 520 49 81 615 39641 87 724 31 33
 60 817 32 98 986

40011 86 90 140 45 51 211 35 407
 56 57 84 610 66 704 98 817 80 89 935
 46 85 88 41024 115 43 81 91 234 55
 363 89 411 52 84 505 64 766 889 925
 73 90 93 42072 96 132 213 14 353 704
 51 65 96 892 930 78 43031 143 90 216
 17 368 80 503 26 43 64 635 38 77 88
 736 808 932 56 77 87 44060 122 43 88
 202 47 326 90 420 24 551 712 843 47.

Wygrane po 5.000 zł Nr Nr 524 1039 1179 1411 1510 1627 2139 2533
 2595 2616 3972 3075 3467 4359 5042
 5134 5423 5934 5991 6130 6159 9128
 9158 9830 10330 10799 10869 10912
 10934 11020 11166 11362 11769 11832
 12443 12465 12766 13861 14143 14231
 14650 16008 17391 17499 17512 17715
 18248 19880 19975 21129 22105 22206
 23750 24552 24894 26372 26657 26861
 27301 27661 28003 28036 28258 28608
 28811 28898 29284 29411 29819 30667
 32223 32663 33595 33933 34569 35875
 36025 37240 37776 38494 38653 39360
 39579 39665 40432 42372 43438 43607
 43756 44305 44550 45356 45463 45879
 45882 46223 46616 47095 47428 47451
 47763 50166 50268 50822 51264 51567
 51682 51718 52712 53275 53315 53393
 53919 54093 54586 54718 55720 56588
 58399 58593 59805 61693 62239 62457
 64639 64987 65259 65629 65975 67039
 69722 69987.

Wygrane po 3.000 zł Nr Nr 1605 1632 1953 2797 3176 5772 6116 6435
 6723 8387 9703 10368 11106 11369
 12395 12806 14619 18185 18327 18904
 18945 19457 20229 20429 20706 22687
 22809 23334 23716 23748 24121 24625
 26623 27675 27985 28354 28548 28607
 29662 32069 33166 33651 34238 34248
 34802 34897 35434 36296 37259 39655
 39730 41526 41517 41886 42769 42841
 43123 43279 43499 45307 45702 45741
 48297 49166 50446 50839 51348 51881
 52714 53860 54491 56220 56400 56429
 57916 58945 58177 58243 59672 60798
 61647 61770 62118 63122 63881 64946
 65949 65964 66398 66862 67539 68120
 68508 68622 69270.

Wygrane po 2000 zł należy sprawdzić w kolekturze

A TERAZ, DO KOLEKTURY PO WYGRANĄ I LOS
 następczej, 50-ej Loterii „Jubileuszowej”, która powiększy dotychczasową bogatą listę wygranych o dwie premie jubileuszowe po MILIONIE zł. Dzięki temu najwyższa wygrana przekroczy milion i może wynieść nawet półtora miliona złotych.

ZJEDN. PRZEMYSŁU NIEORGANICZNEGO Fabryka Kwasu Siarkowego w Wałbrzychu, ul. Przemysłowa, tel. 10-55

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na następujące roboty budowlane
 1. Oczyszczenie i wybetonowanie powierzchni ca 700 m², grub. 12-15 cm.
 2. Oczyszczenie i wybetonowanie powierzchni ca 2500 m², grub. 5-10 cm.
 3. Pokrycie powierzchni ca 4400 m² warstwą asfaltu o grubości 5 cm.
 4. Wybetonowanie i wyasfaltowanie rowów ściekowych o powierzchni ca 200 m².
 5. Wzmocnienie i pokrycie asfaltem 5 słupów betonowych o wys. 12 m, powierzchnię łącznie ca 60 m².
 6. Wyremontowanie brzozy pokrywy betonowej i pokrycie jej asfaltem o długości ca 200 mb.
 7. Pokrycie asfaltem słupów betonowych o powierzchni ca 800 m².
 8. Wyreperowanie dachu i pokrycie go papą ca 180 m².
 9. Pokrycie farbą ochronną konstrukcji żelaznej o powierzchni ca 3000 m².

Oferty w kopertach bezfirmowych należy składać w biurze fabryki w Wałbrzychu do dnia 3 maja 1947 r., godz. 14.
 Do oferty winien być dołączony kwit na złożone wadium w Banku Gospodarstwa Krajowego lub w Narodowym Banku Polskim — Oddział Wałbrzych, na konto fabryki w wysokości 1% sumy oferowanej. W ofercie obok kosztorysu musi być podany termin rozpoczęcia i wykonania robót. — Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 5 maja 1947 r. o godz. 12.
 Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. — Oferty odrzucone pozostaną bez odpowiedzi. 1804

CENTRALA ODPADKÓW

ŁÓDŹ, UL. POŁUDNIOWA 44
 zawiadamia, że następujące składnice zakupują w każdej ilości makulaturę, tj. stare gazety, stare akta, zużyty papier, beużyteczne książki, zeszyty, tekturę, pudełka tekturowe, pudełka od papierosów, ścinki introliatorskie, papierowe worki po cemente, gipsie, soli i cukrze itp. Cena zł 2 za 1 kg.
 Inwalidzka Spółdz. dla Zbiórk. Sur. (Sortownia) Katowice, Pl. Dra Rostka 2
 Pow. Zbiorn. Odp. St. Birtus i L. Cyrczak, Bytom. Krakowska 29
 Kempny Augustyn, Bielsko, Czerwonej Armii 3
 Pow. Zbiorn. Odpadk., Racibórz, Bosacka 41,
 „Zelod” Zbiorn. Złomu i Odpadk., Bedzin, Sączewskiego 13
 Pow. Zbiorn. Surowc. Józef Kosowski, Bielsko, Czerwonej Armii 3
 „Surowiec” Sp. z o. o. Katowice, Moniuszki 10, m. 13
 Szlam Józef, Zabrze, Szczęść Boże 10
 Gąbiński Bolesław, Prądnik, Batorego 12
 Zbiorn. Odpadk. Gerard Wydra, Gliwice, Nowy Świat 6
 Centrala Papieru A. Szyrak, Gliwice, Rynek 5
 Konc. Handel Odpadk., Bujak Karol, Szopienice, Moniuszki 14
 Zbiorn. Odpadk. Chwała Antoni, Katowice, Powstańców 6/3
 Kagan Józef, Mikołów, Miarki 16
 Tempo Ska z o. o. Opole, Mikołowska 32
 Pierchała Eryk, Rybnik, Wiejska 19
 Powiat. Zbiorn. Surowc. Bednarz W, Cieszyn, Kolejowa 35
 Smolka Antoni, Katowice, 3 Maja 31
 M. Ratajski, Zakup Surowców, Tarnowskie Góry, Gliwicka 30
 Leon Rocznik, Chorzów II, Janasa 5
 Franciszek Spałek, Katowice, Sobieskiego 13 a
 Jakub Jodłowski, Glubczyce, Dworcowa 12
 Inwalidzka Spółdz. dla zbiórki Surowców z o. u. Katowice (sortownia) Oddz. Kluczborek, ks. Dzierżonia 10, Bogucice, Chorzów, św. Jacka nr. 13, Zabrze, Wolności 184, Gliwice, Marcina Strzody 20, Piekary Sl., Kanałowa 5, Lublinieć, Strzelce, Krakowska 25, Opole, Chorzowska 20
 Sortownia Surowców, Katowice, Paderewskiego 6
 Soremski Maks, Świętochłowice, Polna 8
 Gałązka Henryk, Chorzów, Kolonia Hutn., Graniczna 2
 Zbiornica Surowc. Papiern. Włókien., Gliwice, Oddział Koźle, 3 Maja. Wszelkich informacji udzieli:

ODDZIAŁ REJONOWY CENTRALI ODPADKÓW
 W KATOWICACH, UL. PIERACKIEGO 21, m. 2, TEL. 36-377 (PAP) 1826

Przetarg nieograniczony

na dostarczenie 1 pompy głębinowej syst. „UTA”
 Garvenswerke 3-faz., 220/380 volt, 3000 obr./min.
 o wydajności od 500 — 100 litrów/min., od 20 do 40 KM. Oferty składać należy w fabrycznym Biurze Ruchu do dnia 30 kwietnia br.
 Państw. Zakłady Przem. Wełnianego Nr 4
 (PAP) 1824 w Łodzi, ul. Katna Nr 19

RADIOTECHNIK
 naprawa wszelkie aparaty, duży wybór lamp — Katowice, Mikołowska 17, Tel. 535-82, 1809

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
 w Katowicach
 zakupu z wolnej ręki:
 Sode amoniakalną lub krystaliczną
 Zgłoszenia przyjmuje Wydział Zasobów DOKP (ul. Młyńska Nr 22, III piętro, pokój nr 28) w godzinach urzędowych. (PAP) 1866

NAJDOWCIPIEJSZE
 anegdoty literackie
 w każdym numerze tyg.
 »ODRODZENIE«
 Cena egz. 15. — Zł
 Adres administracji WARSZAWA, Daszyńskiego 16 1851

Zakupimy: 1 agregat pompowy, pompa 4 lub 5 stopniowa, wydajność 5 litrów/sek., wysokość tłoczenia 85 m., silnik prądu stałego 110 V, 12 KM oraz 1 agregat pompowy, wydajność pompy 3 ltr/sek., wysokość tłoczenia 150 m, silnik prądu zmiennego 380/220 V, 10 KM. — Oferty: Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Fermentacyjnego, Zabrze, ulica Sienkiewicza 28. (PAP) 1845

Już są na półkach księgarskich nowości Sp. Wyd. „CZYTELNIK”

St. Kowalewski
 »OFIAROWANIE«
 opowiadania
 str. 191 320.— zł.

Zofia Kossak
 „Gród nad Jeziorom”
 powieść
 str. 143 220.— zł.

Irena Krzywicka
 „Rodzina Martenów”
 powieść 1747
 str. 190 360.— zł.

PRZYJACIEL
 TYGODNIK DLA STARSZYCH DZIECI

Naczelny redaktor: Stanisław Ziemia.
 Redakcja: Katowice, 3-go Maja 12, tel. 309-73, 305-73, 355-82, 355-83, 311.84.
 Dział ogłoszeń: telefon 309-74.
 Za dział ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności. — Rekopisów nadesłanych nie zwraca się.
 Przyjmowanie stron między godz. 11-13 codziennie. Wydawca: „Czytelnik”, Katowice, ul. 3-go Maja 12.
 Druk: Drukarnia Nr. 9 Sp. Wyd. „Czytelnik”, Katowice, 3-go Maja 12.

Rosła w nim jakaś tęskna ciekawość za domem. Przypominał sobie robotę, gdy jeszcze był w domu. Hej, inaczej to było, inaczej, niż teraz. Robiło się z ochotą, z radością, z jakimś pędem ku pracy. Wkladało się w pracę całe serce. Przecież człek wiedział, że to dla siebie. Więc chodził koło pola, jak matka koło dziecka, doglądał drobiazów, jak patrzy ich majster przy swojej majsterce. Dziś robi, bo z nawyku człek bierze się do znanych zajęć. Ale czy jest w tym ta serdeczna radość?

— Miły mocny Boże! — rozmyślał chłopak. — Ojciec tam pewnie doorywa teraz ostatnią skibę. Matka się pochyla nad bruzdami i wkłada wykrawki ziemniaczane, Staszek pogania konie, żeby szły równo. Może tam sprosilił sąsiadów do pomocy. Będzie pewnie Buńdula gadatliwa, która nawet przy robocie miele językiem. Będzie Faflecina, stare, pokraccne babsko, zawsze uradzające. Może i Broniek Faflecina przyszedł chociaż pod wieczór.

— Ciekawość, czy też wzięli Hele? — szepnął półgłosem do siebie.

— Co będzie w niedzielę? — usłyszał za sobą zapytanie Maryny. — Kazanie jegomościa — odciał jej z miejsca, klnąc na siebie w duchu, że taki gadatliwy i byłby się wnet wysypał ze swoimi myślami. Jeszcze by też chcieli wiedzieć, co człek myśli. Nie dość im, że pracuje jak koń za marne wynagrodzenie, za worek siewki.

Wzrastał w nim ustawicznie żal do swojego życia i do ludzi przemierzających, którzy mu tak wszystko popsuli. Zwada z ojcem, chociaż w myśli jego szusna, wydała mu się teraz czymś bardzo przykrym, zdarzeniem nieodżałowanym.

— Ej, Heli musiał ojciec nie prosić do pomocy. Nie gniewają się tam na nią, ale zawsze muszą być daleko od siebie, skoro on z domu poszedł — pomyślał.

Rece mu mdlały od tego rozważania. Czui, że już nie dźcierzą tak krzepko pługą dłoń, jak przedtem. Brało go coraz więcej zobojętnienie na tę psią służbę. Hej, nie było to jak w domu, nie było Człowiek czui w sobie siłę, wartość. Czyż i ptak nie jest śmiały na swoich śmieciach, że byle jakiemu drapieżnikowi skoczy do gardzieli, jakby się odważył zbliżyć do gniazdowych pieleszy? A cóż dopiero człowiek, stwór obdarzony mądrością.

— Franuś, my już tu — usłyszał znowu śmiech Maryny za sobą.

— Wio gniady! — krzyknął rozgłosnie, że aż głos jego niósł się głucho po pobliskim potoku. — Równo! Równo! Wio!

Zagon topniał coraz widoczniej pod plugiem. Jeszcze tylko wąski pas pozostawał do końca orania i sadzenia.

— W sam raz, tak musi być i u nas w domu — pomyślał — Matka ostatkiem sił pochyla się nad skibami, w końcach trzeszczy od

znuzenia. Hej, matuś! Nie było to, jak Franek do roboty. Lżej szło wtedy, bo chłopak nadkoczył, poszanował cię, nie pozwalał na poniewierkę starych, kochanych kości.

Znowu myśli uleciały ku swoim. Tęsknota tłukła go coraz okropniejsza, piekąca na piersiach, ściskająca żelaznymi obręczami gardziel. Żał rości w nim z minuty na minutę. Nieokleczany bunt podnosił się duszy. Pragnienia poczęły w nim pelzać, żeby prasać to wszystko i iść w świat. Chwyciło by się Sobka za gardło, że śmiał oczy podnieść na jego Hele, praśło nim o ziemię, jak szczeniakiem i poszło w świat na zbójnictwo, jak ongiś Janosik chadzał. Widziałyby luba dziewczka, jaki to on jest. Nie sługa, nie, ale pan, większy niż wszelki gazda, harnasiący bandzie jak jaki pułkownik, bitny, dzierzysty, odważny, zuchwały, jakby gromy wyzywał na pojedynk. Wtedy by wiedziała takiego oria miała koło siebie, jakiego jastrzębia dzikiego, a krwiożerczego miała ulaskawionego w swoim rąk. Hej, serce by ją wtedy zabołało od żałości za Frankiem. Stałby się taki głośny, jak sam Janosik, co jak górski orzeł spadał na doliny sennie. Biednego nie ukrzywdził, nie mu nie zabrał, jeszcze dodał. Ale na karzmarzy, bogatych przekupniów i panów to on zawsze umiał znaleźć sposób. Nie darmo go do dziś lud stawi, za swojego bohatera poczytując.

Skończył, gdy Maryna stała mu znowu na piętach z sadzeniem. Zaśmiała się, że równo szli. Wyprostowała się, przegięła tęga kibić i podniosła do czola ramię, żeby obtrzeć pot, bo dłoń miała całą zaglinioną od sadzenia ziemniaków.

— Franek! — zawołał od wozu Kalota — Trza się brać do skrudlenia, bo słońce zeszło już na dwa chłopcy.

— Dobrze się wam mówi, kie sobie siedzicie niefrasobliwie na wozie — odkrzyknął mu z widoczna pogardą.

— Jak ty do mnie mówisz? — krzyknął groźnie Kalota.

— Tak, jak i wy do mnie. Albo to ja nie wiem, co trzeba robić? — postawił się z kranca zagonu.

W kłótnię wmszała się Maryna:
 — Nie bójcie się, tato, zaraz wszystko będzie zrobione.
 Stary widział jej wzrok błagający o to, żeby się nie kłócił.
 — Widzicie? On by się tu wnet do gazdowania zabrał, psiokreć jedna zatracona — pomyślał z wyrzutem Kalota, ale posłuchał córki i zaniechał kłótni, na której by i tak cało nie wyszedł z tym zbójcem.

Wnet brony, przywalone wielkimi głazami zaryły się w nierówne skiby. Chodziło tylko o to, żeby nieco zmiękczyć glinę. Łatwiej się wtedy wykują ziemniaki.

Baby posiadały na między i patrzyły na niego, jak chodzi z koniem i bronami. kolebiac się w gibkich biodrach.

W nowo odbudowanym się 3-piętrowym budynku w najlepszym centrum miasta Bielska

jest do wynajęcia:

- 1 lokal handlowy (Galanteria papiernicza) księgarnia, wraz z mieszkaniami 4-pokojowym i komfortem
1 lokal handlowy (Perfumaria) lub apteka, wraz z mieszkaniami 4-pokojowym i komfortem
1 lokal handlowy narożny, Tekstyli, 2 wystawy, wraz z mieszkaniami 4-pokojowym i komfortem
1 lokal handlowy, Hurtownia Win i Wódek (obszerne piwnice) wraz z mieszkaniami 4-pokojowym i komfortem
1 lokal handlowy, Hurtownia — Tekstyli (3 ubikacje)
2 lokale — Ambulatorium lekarskie na I piętrze
2 lokale — dentystyczne na I piętrze
2 lokale — kancelarie adwokackie na I piętrze
2 lokale — biura handlowe (techniczne) na I piętrze
2 lokale przemysłowe — palarnia kawy zbożowej wraz z aparaturą.

Warunki najmu: 3-letni czynsz, płatny przy spisaniu umowy.

Przedmiot najmu do objęcia od 1 lipca 1947 r.

Oferty prosimy kierować do Polskiej Agencji Prasowej, Bielsko, ul. Barlickiego 3 pod „POWAŻNE“ (PAP) 1830

Państwowa Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna — Jelenia Góra — Osiedle Robotnicze 44/46, przyjmie

2 techników-chemików

ze znajomością analizy

1 mgr lub inż. chemii

do działu syntezy (wymagana umiejętność posługiwania się fachową literaturą niemiecką).

Podania z życiorysem lub zgłoszenia osobiste. 1803

HUTA „KATARZYNA“ w SOSNOWCU zatrudni zaraz

- 3 ELEKTROMONTEROW do instalacji świetlnych
10 SLUSARZY konstrukcyjnych
3 SANITARIUSZY do Ambulat, Hutniczego.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny Huty. (PAP) 1844

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO KATOWICE, ul. Stawowa 13 sprzeda

przyjęte remanenty ponemieckie na terenie Śląska Opolskiego: silniki i generatory elektryczne, transformatory, materiał instalacyjny, kable, przewody, elektrody do spawania, armatury oświetleniowe, akumulatory, elektryczne przyrządy pomiarowe i inny sprzęt elektrotechniczny, razem około 3.000 pozycji mogących interesować Przemysł Energetyczny, Elektrotechniczny, Węglowy, Hutniczy, Budowlany i inne.

Kompletne spisy materiałów i sprzętu otrzymać można w Zjednoczeniu.

Oferty należy składać do dnia 19. 5. 1947 r. w kopertach z napisem „Remanenty“.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 29. 5. 1947 r.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. Zastrzegamy sobie prawo wolnego wyboru oferenta.

(PAP) 1754

Zjedn. Energ. Zagł. Węglowego

Duża Elektrownia poszukuje:

- 1) Zastępcy Kierownika Ruchu z praktyką conajmniej 5-letnią w Wytwórni,
2) Szefa buchalterii z większą praktyką, znajomością buchalterii prędkobitkowej i ostatnio wprowadzonego w przemyśle jednolitego planu kont (pożądana praktyka w elektrowni),
3) Referenta budowlanego — inżyniera lub technika z dłuższą praktyką,
4) Referenta gospodarczego z odpowiednimi kwalifikacjami,
5) Teletechnika z dłuższą praktyką przy obsłudze i konserwacji instalacji telefonicznych z centralami automatycznymi.

Oferty pisemne z podaniem referencji i odpisami świadectw należy składać w Administracji „Dziennika Zachodniego“ w Katowicach pod „Nr 111“. 1854

Zjednoczenie Polskich Fabryk Śrub, Nitów i Części Kutyh — Bytom, ul. Powstańców Warszawskich 14 — ogłasza

przetarg nieograniczony

dla Fitznerowskiej Fabryki Śrub i Nitów w Siemianowicach Śl., ul. Fabryczna nr 14, na:

- 1. Budowę żel.-bet. hali fabrycznej o kubaturze 8000 m³ na terenie fabryki.
2. Wykonanie instalacji kanalizacyjnej i remontu sieci kanalizacyjnej na terenie fabryki.
3. Wykonanie robót blacharskich w domach mieszkalnych, fabrycznych w Siemianowicach Śl.
Podkładki ofertowe, warunki przetargu oraz informacje otrzymać można w Zjednoczeniu Polskich Fabryk Śrub, Nitów i Części Kutyh, Bytom, ul. Powstańców Warszawskich 14, Wydział Odbudowy i Rozbudowy, II piętro oraz w Biurze Dyrekcji Fitznerowskiej Fabryki Śrub i Nitów w Siemianowicach Śl., ul. Fabryczna 14.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 12 maja br. o godzinie 11 w Zjednoczeniu Polskich Fabryk Śrub, Nitów i Części Kutyh, Bytom, ul. Powstańców Warszawskich 14 w Wydziale Odbudowy i Rozbudowy.

Zjednoczenie Polskich Fabryk Śrub, Nitów i Części Kutyh zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i wolny wybór oferenta. (PAP) 1842

S P O Ł E M

Wydział Produkcji — Dział Przemysłu Konserwowego WARSZAWA, ULICA GRAŻYNY 13

poszukuje:

Producentów maszyn i urządzeń techn. dla fabryk przetwórstwa owocowego jak:

- 1) przecieraczki do owoców,
2) prasy hydrauliczne do produkcji soków,
3) nalewarki dozujące do soków,
4) zamykaczki puszek i sterylizatory konserw,
5) płuczki do butelek,
6) kotły otwarte, mieszadła i aparaty próżniowe podgrzewane parą, emaliowane i z metalu kwasoodpornych,
7) pompy kwasoodporne do pulp owocowych i soków,
8) płuczki, kralnnice i suszarnie do warzyw i owoców, transportery, elewatory itp.

a także firm chłodniczych produkujących, remontujących lub instalujących urządzenia chłodnicze w skali fabrycznej.

Firmy państwowe i prywatne proszone są o nadsyłanie prospektów z opisami urządzeń i zakresu wykonywanych robót pod wyżej wymieniony adres. (PAP) 1857

ZADRZAŃSKIE ZAKŁADY BUDOWY MOSTÓW i WAGONÓW W Zielonej Górze Woj. Poznańskie Poszukują:

- Głównego Księgow.
Referentów do Działu Zakupów
Maszynistki-
Stenotypistki
Dyrektora (PAP) 1860
Szkoły Przemysł.

W ZAGRZEBIU (Jugosławia) Sawska Cesta 25, F. L. R. J. urządza się w czasie od 31. 5. 1947 TARGI ZAGRZEBSKIE do 9. 6. 1947

na których otrzymana pełny wyraz przemysłowa i rolnicza produkcja narodów Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii, a więc będą one atrakcją dla świata pracy i dla zwiedzających.

Zgłoszenia dla wystawców, program targów, zniżki jak i wszystkie informacje dla wystawców i zwiedzających udziela Wysłannictwo Handlowe przy Ambasadzie F. L. R. J. w Warszawie, Saska Kępa, ul. Styki 10, tel. Praga 275.

Udział Polski w Targach Zagrzebskich zapewniony. Przygotowania w toku.

1871

TARGI ZAGRZEBSKIE.

Obwieszczenie o licytacji

1 Urząd Skarbowy w Gliwicach będzie sprzedawał w licytacji w dniu 23 kwietnia 1947 roku i w dniach następných aparaty radiowe, gramofony, łózka żelazne, pierzyny i inne przedmioty codziennego użytku.

Szczegóły na tablicy ogłoszeń. (PAP) 1868 Naczelnik Urzędu Skarbowego

Huta „BOBREK“ w Bobrku Bytomskim poszukuje 100 robotników (mężczyzn) — niewykwalifikowanych do prac w stalowni. Zgłoszenia przyjmuje: Wydział Personalny huty „Bobrek“ w Bobrku Bytomskim. (PAP) 1841

BANK (1869) GOSPODARSTWA KRAJOWEGO Oddział w Częstochowie

Częstochowa, ul. Marszałka Żymierskiego 6 udziela bezpłatnie wszystkim zainteresowanym źródłowej informacji w dziedzinie uregulowanej postanowieniami dekretu o obowiązku uczestnictwa w obrocie bezgotówkowym, w godz. od 8 do 13, w soboty do 12.

ZARZĄD MIASTA TARNOWSKICH GÓR ogłasza przetarg nieograniczony na wybudowanie budynku mieszkalno-handlowego w stanie surowym w Tarnowskich Górach, Rynek nr 6.

Termin otwarcia ofert wyznaczony na dzień 12. 5. 1947 r. o godz. 11. Kosztorysy ślepe i wszelkie dane dotyczące warunków przetargowych i wykonania robót, można otrzymać w pokoju nr 20 w gmachu Zarządu Miasta. (PAP) 1867

Unieważnienia

- UNIEWAŻNIAM zgubione 2 karty rejestracyjne, książeczke wojskowa, karty rodzinne i ewidencyjne na nazwisko Kujaszek Józef, Chorąży II, Krzyżowa 8. Za zwrot dokumentów wynagrodzenie 2000 zł. 6901g
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty dnia 12. 4. 47 r. w Zabrzu na nazwisko Schudrowicz Opton, zam. w Zabrzu, ul. 1 Maja 5. 6623g
UNIEWAŻNIAM zgubiona karta ewakuacyjna na nazwisko Demczek Tadeusz, Opole, M. Kołaja Reja 12. 6063d
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną nr. 1209 na nazwisko Bieńkowski, Piotr, wiesz Kapa, pow. Opole. 2064d
UNIEWAŻNIAM zgubione karty rejestracyjne, dowód osobisty, zaświadczenie PIR, paszporty, książkę tożsamości konia, na nazwisko Walaszek Józef. 2068k
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU na nazwisko Mieczysław. 2069d
UNIEWAŻNIAM zgubione karty rejestracyjne, dowód osobisty, zameldowania, na nazwisko Budzeń Piotr, Nysa, ul. Błażeńska 1. Znulczona przegryzona kartka o zwrot, za wynagrodzenie 2070d
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty na nazwisko Tarago-wicz, Mikołaj, Dzierżanowice, Brzeźnia, Dąb, Szkoła 27. 6787g
UNIEWAŻNIAM skradzioną deklaratywnie wierzniącą do sklepowej wierzniącą, legitymację członkowską w celu uzyskania na nazwisko Walen-ty Goliński, Gliwice, Rybnicka 8. 6832g

- KUZIŃK Agnieszka unieważnia tymczasowe zaświadczenie o narodowości polskiej nr. 6928. 6893e
UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo naturalne (biżerialne) prawdopodobnie na dwójcę w Gliwicach dnia 17. 4. 47 na nazwisko Leszczyński Wini-cjusz, Łaskawego znalazłce proszę o zwrócenie o zwrot pod adresem: Gliwice, Strzody 18, an-47 (Dom Akademicki). 6831f
UNIEWAŻNIAM zgubione skradzione dokumenty na nazwisko Kwiatkowski Stefan, Bytom, Piekarska 96. 6820g
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego nr. 6975, Zyrnich Gai do, Mjechowiec, Wolność 32. 6818g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, oświadek zameldowania na nazwisko Lenarz Julian, 6780g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, oświadek zameldowania na nazwisko Lenarz Julian, 6780g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, oświadek zameldowania na nazwisko Lenarz Julian, 6780g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, oświadek zameldowania na nazwisko Lenarz Julian, 6780g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, oświadek zameldowania na nazwisko Lenarz Julian, 6780g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, oświadek zameldowania na nazwisko Lenarz Julian, 6780g

- UNIEWAŻNIAM zgubioną tymczasową zaświadczenie narodowości polskiej nr. 6928. 6893e
UNIEWAŻNIAM skradzioną z domu kartę rozpoznawczą nr. 368969, dowód śmierci męża, wystawioną przez sąd w Warszawie, na nazwisko Rosner Sabina, Bytom, Jagiellońska 30. 6777g
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, Putny Anna Roklenko, Łęzna 31. 6773g
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie własności, L. dz. K. 333/439/B, wydane przez Urząd Likwidacyjny w Bytomiu na nazwisko Kaniewska Wal-leria. 6771g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, na nazwisko Bednarek Adela, wydany przez Zarząd miejski w Chorzowie. 6704g
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, karte rejestracyjną RKU Bielsko oraz inne dowody, Ormanet Jan, zam. Olszówka-Górna 4, pow. Bielsko. 6723g
UNIEWAŻNIAM skradzione z szafki z wieszakami, podlegającymi służby wojskowej, Osiejewski Bogusław, Mgr-nuszowice Wielkie, pow. Niemodlin. 6810g
UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane w Zabrzu na nazwisko Macha Dż-żunia, zamieszkała w Zabrzu, ul. Kosyczewicza 131. 6801g
UNIEWAŻNIAM zgubiona książka węglowa, wydana przez Państwowe Zakłady Wschodni na nazwisko Karłowicz Bronisława, zamieszkała w Zabrzu, ul. Dam-rola 76. 6800g
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, karty rozpoznawcze nr. 4310, legitymację PCIR nr. 455 oraz inne dokumenty na nazwisko Smetkala Walenty, Sognowice, Wępsólna 4, Uczci-wego znalazłce proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 6781g

- UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU Bielsko, Cui Franciszek, zam. Biała, Lępska 62. 6721g
UNIEWAŻNIAM skradzione we Wrocławiu: dowód osobisty nr. 1805 na nazwisko Julia Szywek, legitymację PKP nr. 33992 na nazwisko Boli-sław Szewczyk. 2131
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację członka PPS, Szkoła Eugenja, Prudnik Młyńska 14. 2082d
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty, dowód osobisty, legitymację Związku Politecz-nego, karte wojskową RKU, na nazwisko Witełowski Ju-lian, Walbrzych, Czerwonej Armii 8. 2083d
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty tożsamości konia, na nazwisko Kietje Franćezek, Mydlisce, pow. Grodzkóv, 2087d
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę repatriacyjną, kartę majątkową na nazwisko Sterme-ta Stanisława, Sokolówka 104 pow. Kłodzko, gm. Polanica, 2002d
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty na nazwisko Mieczysław Ruszyński, Piotrowice. 6951g
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację zawodową, świadec-two zwolnienia ze szkoły Jendryka Maria, Gliwice, Gie-rce-Skolodowskiej 7a. 6661g
UNIEWAŻNIAM zgubione obywatelstwo polskie nr. 3809 na nazwisko Ięzner Berća, Zabrze Ubezpieczalnia Społeczna. 6674g
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację związkową na nazwisko Majuszkiewicz Julia, Bytom, pl. Stowalski 7. 6682g
UNIEWAŻNIAM legitymację służbową dozorcę miejskich domów na nazwisko Roman Nowak Gliwice, Stalina 7. 6708g

- UNIEWAŻNIAM zgubione do-wód osobisty, Wałogor Ger-truda, Bytom, ul. Falajka 32. 6684g
UNIEWAŻNIAM wszelkie skra-dzione dokumenty, Malcherok Lidia, Bytom, Kochanowskie-go 29. 6685g
UNIEWAŻNIAM skradzione do-kumenty, karte rejestracyjną RKU, dowód osobisty na nazwisko Stanisław Byłowski, Praga, ul. Cmentarna 3, no-wiać Wielki. 2133d
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Wanda Reubeka Cho-rzów. 6748g
UNIEWAŻNIAM zgubione za-swadczenie obywatelstwa polskiego, PELAK Anna, Koludza Sowiec, pow. Oleśno. 6686g
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację, wydaną przez PKP Katowice na nazwisko Jacióv Julia. 6707g
UNIEWAŻNIAM legitymację PKP Ciepka Zofia, Gliwice, Okrzej 7. 6709g
UNIEWAŻNIAM karty repa-tracyjne na nazwiska: Mi-galski Franciszek, Aniela Mi-galski i Skalska Waleria, Sul-liwieryce, pow. Ratomsko. 2110d
UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wydany przez DOKP War-szawa na nazwisko Dorekcyk Leokadia. 2111d
UNIEWAŻNIAM wszelkie skra-dzione dowody osobiste na nazwisko Kleo Zofia, zam. w Krasniku Lubelskim. 6765g
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą nr. 8189, wy-daną w Częstochowie na nazwisko Fejersbach Maria-Li-dia, Katowice-Ligota, Malo-polska 19. 6763g
UNIEWAŻNIAM zgubione do-wód osobisty, karte na nazwisko Jareczewska Maria, Chorzów-Batory, Kościelna 16. 6750g

ZARZĄD MIEJSKI MIASTA GLIWIC rozpisuje przetarg nieograniczony

na wykonanie robót remontowych w następujących budynkach:

- 1. Szpital Miejski przy ul. Kościuski Nr 29
2. Szkoła Nr 10 przy ul. Jana Śliwki Nr 8
3. Szkoła Nr 13 przy ul. Elsnera Nr 25 (Żerniki)
4. Szkoła Nr 15 przy ul. Wielekiej Nr 16
5. Przedszkole Nr 6 przy ul. Toszeckiej Nr 25
6. Przedszkole Nr 8, 16 i 23 przy ul. Światowida Nr 18
7. Szkoła Nr 12 przy ul. Dolnej Wsi (Wojtowa-Wies)
8. Teatr Miejski przy ul. Zwycięstwa Nr 28.

Wszelkie informacje oraz ślepe kosztorysy można otrzymać w Wydziale Technicznym, ul. Zwycięstwa Nr 28, I. p. w Gliwicach, za opłatą 150 zł. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferty na wykonanie robót remontowych w budynkach miejskich“, należy składać w powyższym Wydziale do dnia 30 kwietnia 1947 r. do godz. 12.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30 kwietnia 1947 r. o godz. 12 w Oddziale Prawnym Zarządu Miejskiego, ul. J. Wierciora Nr 6, pokój nr 17.

Do oferty należy załączyć kwit wpłaconego wadium w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Gliwic w wysokości 1 procent od sumy ofertowej. Zastrzega się wolny wybór oferenta, unieważnienie częściowe lub całkowite przetargu oraz zmniejszenia lub zwiększenia ilości robót bez prawa roszczenia odszkodowań ze strony oferenta. (PAP) 1865

- UNIEWAŻNIAM skradzione do-kumenty osobiste, Kudzia Jó-zeף, Rybnik, ul. Cmentarna 9. 6859g
UNIEWAŻNIAM zgubione do-kumenty osobiste, Brachmański Henryk, Rybnik, Cmentar-21. 6861g
UNIEWAŻNIAM zgubione do-kumenty osobiste, Ogrzybańska Zofia, Zory, ul. Mikolowska. 6867g
UNIEWAŻNIAM zgubione do-kumenty; tymczasowe zaświad-czenie narodowości polskiej nr. 17422, zaświadczenie z wic-gi kwiart barłarni Tarnow-skie Góry i inne, Józef Jakca. 6883g
UNIEWAŻNIAM zgubioną ty-mczasową deklarację wierzności, wystawioną przez żmnie Pani-ców, Wakarowa Teresa, nr. 11. 10. 1914. 6878g
UNIEWAŻNIAM zgubiony do-wód tożsamości konia, Marta Wolny, Swierkiany Dolne 6866g
UNIEWAŻNIAM skradzione do-kumenty; tymczasowe zaświad-czenie obywatelstwa polskiego nr. 2641 oraz inne, Grochol Józef, Dąbkowa Po-znańska 82. 6878g
UNIEWAŻNIAM skradzione za-swadczenie obywatelstwa polskiego, dokumenty renty, na nazwisko Sognowska Anna, Gliwice, Idy Śl. 6880g
UNIEWAŻNIAM wszelkie skra-dzione dokumenty, Melchik Piotr, Bytom, Jagiellońska 32. 6871g
UNIEWAŻNIAM zgubione do-kumenty, dowód tożsamości e-coby wydany w Klimontowice kartę RKU, legitymację z wic-gi zawodowca, dowód zameldowania w Gdańsku, zaświad-czenie pracy z Józefka, Za-górski Tadeusz, Bedźza, Mala-cho-wickiego 11/11. 6852g
UNIEWAŻNIAM zgubione dwa dowody tożsamości konia, Wia-szęcej Barański Piotr. 2175d
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną na nazwisko Stanisław Czechalski, Bonisla-za Czokalska i Trojanowska Ania i oraz metrykę urodzenia i ślubu Stanisława Czokalskie-go. 6879g

Wolne posady

ZATRUDNIAMY inżynierów lub techników-mechaników w charakterze inspektorów montażowych do nadzoru nad pracami przy budowie i naprawie konstrukcji stalowych urządzeń kopalnianych. Warunki i uśrednionym weryfikowanym. Złoty 10.000,00. Składowość: Złoty 10.000,00. Biuro personalne, 3134d

MESKIEGO fryzjera przyjmie przychodnią. Bielsko, Partyzantów 32. 6729z

TECHNIK budowlany poszukiwany do odpowiedniej posady. Oferta pod „Dziennik Zachodni” pod „Technik budowlany” 6709z

MOTOCYKL do 500 ccm, nowy lub dołowany stan. Kupię. Oferta do PAP, Bielsko, pod „Kupno”. (PAP) 2124d

SZEWSKIE artykuły chemicy „Pan”-glazury, czerdila, anoliny, klej kauczukowy, rowery „Ker”, kamagierzy „Goliat”. Kraków, Florianka 28/7. Cenniki na żądanie. 6534g

Mieszkania
POSZUKIWANE 3-4-pokojowe mieszkanie komfortowe w Gliwicach, mającej w składzie willejowej, Zwyły kosztów. Oferta Dziennik Zachodni Katowice pod „2268”. 6691g

Lekarskie
REUMATYZM, ARTRETYZM, CHOROBY KOBIECIE leczenia sokami borowiną. Włodzisław, kwatera, inhalatorium, kąpiele kwasowe. Informacja: Zarząd Zdrójwiska, Łuowocław, 2156d

POSZUKUJE córki Kazimierz STUZIŃSKA, która w r. 1941 została wywieziona ze Stanisława na roboty do węgier. Pięta 29, Katowice, ul. Piętowa 29. Kto by wiedział o miejscu jej pobytu, proszę o wiadomość pod „Dziennik Zachodni” pod „2268”. 6691g

FOTOGRAFISTKA

uczenica uczeń na praktykę z utrzymaniem, mieszkaniami na dołnych warunkach oraz pomoc domowa na wyjazd potrzebny. Oferta Cytelnik Katowice pod „Foto”. 6797g

CHOLEWKA

zdołnego zatrudni od zaraz pracownia odbiorników w Świdoczliwcu. Bytomska 10, Katowice, Miejskie Zapewnienie, 6733g

GOSPODARSKIE

samodzielna, do brzo gotująca, z referencjami poszukuje natchymiacz bez dziecinne małżeństwo pracując Złoty 16. Bytom, Chorońskiego 1, m. 6. 6835g

CUKIERNIK

z długoletnią praktyką, uczeń natchymiacz przyjęty. Złoty 20. Katowice, ul. Świeżościwa 49, 6836z

POTRZEBNA

domowa pomoc do gotowania, z gotowaniem do malaj rodit Złoty 10. Katowice, Kosińskiego 1a, sklep galanterijny, 6835z

POTRZEBNA

od zaraz do sklepu galanterijnego w Katowicach ekspedientka na popołudnie od godz. 15-18. Złoty 10. Katowice, Kosińskiego 1a, sklep galanterijny, St. Węglowski, 6824g

POSZUKIWANA

od zaraz kłerkę ze znajomością polskiego maszyni i wykwali. Wykonywanie Złoty 20. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, Izba Farmaceutyczna, godz. 10-13, 6784d

ZEGARMISTRZOWSKI

wzrostki potrzebny tylko dobra sła. Złoty 20. Katowice, ul. Kosińskiego 19, 6782z

SZOFERA

z odpowiednią praktyką do samochodów półciężarowych POSZUKUJEMY „ENBEGEKA”, Katowice, Plebiscytowa 17, 2148d

POTRZEBNA

na siale pracownicy fryzjera, Sognowiec, Piłsudskiego 10, 6684g

POSZUKUJE

dwoch ezadników krawieckich od zaraz. Borki Rydzard, Swietochlowiec, Armii Czerwonej 32, 6635g

UCZEN

rozrzątki potrzebny od zaraz. Piotrowice, ul. Dworcowa 89, 6647z

POTRZEBNY

od zaraz ezadnik krawiecki na duże szuki i na stale. Alojzy Kundak, Katowice III, ul. Wejchowskiego 78, 6650g

STOLARZY

meblowych na wyjazd do Karpacza poszukuje Oferty do Dziennika Zachodniego Katowice pod 7371”

CZELADNIK

cholewkański, do stałego zatrudnienia w sklepie. Katowice, ul. Andrzeja 13, sklep, 6655z

POSZUKUJE

od zaraz ezadnika krawieckiego, Kzymien Stanisław, Katowice, Mariacka 7 II p. 6736g

SAHODZIELNA

szująca z dołnym gotowaniem potrzebna od zaraz. Katowice, Wandy 42, m. 12. 6808z

POTRZEBNE

pakowaczki do cukierków, drogowca, teko fa chowe sily. Złoty 25. Katowice, ul. Andrzeja 5, fabryka „REX”. tel. 326-52. 6806g

PRZYJME

od zaraz dwóch dołnych ezadników: farski — megli oraz podreżna łamczą. Warunki dobre. Zakład krawiecki, Katowice, ul. Marcina Szaryego 10, 6848g

WYCHOWAWCZYNI

inpełigentnej kwalifikowanej poszukuje do 2-lejnie dziewczynki. Mieszkanie, utrzymanie, dobre wynagrodzenie. Złoty 16. Bytom, Chorońskiego 1, m. 6. 6835g

AKORD

układacz fliów glazury natchymiacz do gliwic potrzebny. Złoty 10. Katowice, Spółka Inżynierów, Katowice, Szopena 6, 6836g

POSZUKUJE

uczni piarkarski i ezadniczek oraz ezadniczek. Kaczmarczak, Mikolaj, ul. 3 Maja 19, 6860g

BIURALISTKA

z praktyką, pi sznaga biegle na maszynie i sta nograficzna. poszukująca Oferty krawiecki. Ciężyn, skr. pocztowa 16, 6876z

WULKANIZATORA

ezadnik lub mistrz z dyplomem przyjmie od zaraz zakład wulkanizacyjny. Aleksander Meyer, Ciegoży, Mennicza 44, 6877z

PIERWSZORZĘDNE

podstępki i kapelusznicy. Złoty 20. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, Izba Farmaceutyczna, godz. 10-13, 6784d

SZOFER

starszy z długoletnią praktyką do Choroźwa potrzebny. tel. 415-02. 6903z

KIEROWNIK

(ezka) wykwalifikowany (sily poważne) do ezadniczeki prowadzenia drogowego sklepu rezertejnie w Katowicach potrzebny. Telefon 415-02. 6904z

PRZYJME

ZOŁNIA BUCHALTERKE. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, 6835z

PRALNIA

chemiczna „Irena” poszukuje prasowaczki i dela ezarki. Włodyka, Katowice, Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

PRZYJME

praktykanta biurozawodowego. Wymagane magnetyzno. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

PRZEDSTAWICIEL

asjosiomkowany poszukuje artykułu dodatkowego, na prowizję. Rozwójki, Leszno, Bracka 10, Pożnańskie, 6709z

UCZNIWA

inteligentna zajmująca się domem samotnej osoby. Oferty do Dziennika Zachodniego Katowice pod „1413”. 6759z

EKSPEDIENTKA

brzożalanteryjno-tekstylnej poszukuje pracy, natchymiacz w Katowicach. Oferta Cytelnik Katowice pod „7433”. 6739z

STARSZY

podmistrz murarski obełzany w robotach murarskich betonowych i ezemnych poszukuje pracy dozerzy w Kopalni lub w hucie. Oferta Dziennik Zachodni Katowice pod „7428”. 6732z

TECHNIK

drogowy-wodny z praktyką poszukuje pracy jako kierownik w budownictwie drogowym, mostowym lub wodnym. Gliwice, Zwycięstwa 43, Gazeta Robotnicza, ul. „Ładownic”, 6732z

MISTRZ

murarski poszukuje pracy budowlanej, akordowej w okolicy Kędzierzyna. Oferta Cytelnik Choroźwa, 6732z

INŻYNIER

mechanik z praktyką poszukuje posady w kierunku ezadniczeki do wyprodukcyjnej dzial montażowej lub obróbkowej metali. Oferta Cytelnik Choroźwa pod „3221”. 6791z

STARSZA

gospożka dobrze gotująca, poszukuje prac na przychodnią. Gliwice, Wiczożka 13, m. 6 (Klasztor), 6834z

ZAKUPIE

okazyjne wielozakładowe, worków ezadniczeki dla mlina. Oferta Cytelnik Katowice pod „7427”. 6732z

OPON

16 mm 10 x 225 10x200 odpowiednio 10 sztuk. Kupuję, Złoty 20. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

KUPIE

dołny wózek jwalizacji. Oferta Cytelnik Katowice pod „Z.K.” 6897z

WYTWORNE

karbidowa z ar matkami do cięcia żelaza k. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

BARAK

mieszkalny kupię. Po sznagrowe dobrze wynagrodzone. Oferta Cytelnik Katowice pod „7500”. 6812z

KUPIE

2 bierka, 4 fojelski wieszak, waga ezadniczeki 150 do 200 kg. Złoty 10. Katowice, ul. Szywałdzka 26, Cator”, 6841z

KUPIMY

natchymiacz 20 kg szburu woskowego — pełnego, okrągłego φ 5 — 6 mm. „S.A.M.”, A. Muenstermann — pod Zarządzeniem Państwowym Katowice, ul. Raciborska 8 — Wzrostki, Złoty 20. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

RENTGEN

diatermia, Panostasy, kwarceki, „Sollux”, Aparaty i ezarki

KUPIE

„ZETHA”, BYTOM, ulica Brzezińska 3, telef. 32-02, 1837

POSZUKUJE

się ezadniczeki dla ezadniczeki, Cetrala Gospodarcza „Solidarności” Katowice, Poznańska 11, 6747z

ZAKUPIMY

zamknięcia aluminiowe „Alka” z wkładkami korkowymi. Złoty 10. Katowice, ul. Wolności 5, „Oko”, 327-36. 6744z

KUPIE

auto ezadniczeki 3-4-pokojowe na chłodzie w bardzo dołnym stanie. Sienianowice, ul. Pułaskiego 111, 6742z

KUPIEMY

stale wieszaki dołny, Oferty: Infoformacja chemiczna, Gliwice, Morska 17, 21370

TRYB

atak i ezadniczeki lub ezadniczeki FORD poloźarowy, fab. niem., obiecyjany (7 — 36 wozów) kupię. Bytom, skiz, pocz. 37, tel. 41-86, 6770z

ZAKUPIE

okazyjne wielozakładowe, worków ezadniczeki dla mlina. Oferta Cytelnik Katowice pod „7427”. 6732z

OPON

16 mm 10 x 225 10x200 odpowiednio 10 sztuk. Kupuję, Złoty 20. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

KUPIE

dołny wózek jwalizacji. Oferta Cytelnik Katowice pod „Z.K.” 6897z

WYTWORNE

karbidowa z ar matkami do cięcia żelaza k. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

BARAK

mieszkalny kupię. Po sznagrowe dobrze wynagrodzone. Oferta Cytelnik Katowice pod „7500”. 6812z

KUPIE

2 bierka, 4 fojelski wieszak, waga ezadniczeki 150 do 200 kg. Złoty 10. Katowice, ul. Szywałdzka 26, Cator”, 6841z

KUPIMY

natchymiacz 20 kg szburu woskowego — pełnego, okrągłego φ 5 — 6 mm. „S.A.M.”, A. Muenstermann — pod Zarządzeniem Państwowym Katowice, ul. Raciborska 8 — Wzrostki, Złoty 20. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

MOTOCYKL

do 500 ccm, nowy lub dołowany stan. Kupię. Oferta do PAP, Bielsko, pod „Kupno”. (PAP) 2124d

RURKE

możliwość, ezadniczeki na 9/10 mm, blasze mosiężna grubości 0,5 mm kupi. Tom Hanulow, St. Łpka, Kraków, Sw. Agnieszki 2, 2140d

KUPIE

spalalno i bierka, Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Kompletna”. 6626z

WÓZEK

dziecięcy kupię. Katowice, Mickiewicza 13, m. I piętro, 6715z

PIŁE

tasnowa, heblarkę 40 karko do drzewa — male kupię. Oferta do Dziennika Zachodniego Katowice pod nr. „7413”. 6759z

15 KROW

hodowlanych nażci ezadniczeki sprzedam. Złoty 10. Katowice, Józefa Podolskiego 1, Bar pod Mójł kami, 2117d

MAGIEL

elektryczny, gorący 220 Vol, sprzedam. Oferta: Kosice, Choroźw 1, Dobroszewska 17, I p. 6625z

SKRZYŃKI

w dobrą stanie do oku budowlanych sprzedam, tel. 222-37, 6645z

SPRZEDAM

maszynę do kranja gzynek marki Berka w pierworzędliwym stanie Choroźw, Karola Miarki 13/2, 6659z

MASZYNE

do pigula biurowa sprzedam Brzócka, Katowice, Poznańska 18, II piętro, 6761z

DUŻA

maszyna do wypalania kawy ziatarkowej lub zebowców o pojemności 100 kg z ezadniczeki napędem do sprzedania. Oferta Cytelnik Katowice pod „7461”. 6759z

OWCZAREK

alzakki, z dołowym do sprzedania. Oferta Cytelnik Katowice pod „Owczarek”. 6758z

SKRZYŃKI

weszelkich rozmiarów dostarcza Franciszek Szwala, Katowice, Jordana 9/2, telefon 324-50, 6753z

„SINGER”

maszynę, ezadniczeki — 2001 z, sprzedam. Katowice, Jagiellońska 7, m. 5, 6740z

ANALIZA

Robót Biurozawodowego (skrypy) 2 tom 6200; Biurozawodowy. Ogólne wiadomości budowlane z 955-; Katalog sprzetu budowlanego z 500; Bukowski; Technologia betonowa i zrazaw. 1 z 300 — posiada Księgarnia Sp. Wd. „Cytelnik” Katowice, 3 Maja 12, Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

MEZCZYZNA

(samotny) na posadzie, poszukuje pokoju w blokowany w centrum Katowic. Ewentualnie z wakcjem. Oferta Cytelnik Katowice pod „7377”. 6649z

ELEGANCKO

umeblowanego pokoju poszukuje w ezadniczeki samotna Oferta do Cytelnika Gliwice pod „Sztuka wana”. 6711z

POKOJU

skromnie umeblowanego lub bez mebli z mikro-pięcym wejściem w Gliwicach poszukuje na 2 do 3 dni 14-godniowa przyjeździe akademiki. Oferta do Dr. Zach. Katowice pod „7430”. 6737z

POSZUKUJE

dwóch pokojów w Katowicach na jkale, Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

POSZUKUJE

1 lub 2 pokoje w Bytomiu na lokale biurowa w okolicy Katowic. Oferta Dziennik Zachodni, Bytom, pod „Pokoje”. 6822z

KAWALER

na stanowisku poszukuje pokoju umeblowanego w dzielnicy willejowej Gliwic. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

POKOJU

dobrze umeblowanego, blisko szpitala poszukuje osoba ezadniczeki na stanowisku ezadniczeki. Warunki i koszty. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

WILCZUR

duży proszony o raz Arlejadaler, saka rągowa do sprzedania. Włodyka, Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

SPRZEDAM

maszynę do sprzedania. Włodyka, Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

MASZYNE

rozrządkowy „Wilk” z motorem sprzedam zaraz. Włodyka, Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

1 MASZYNA

golarska wyrowniarka 40 cm. I PRASA do forniowania weszelkich gielnych i prostych piaszczystych i kompostowych. I WÓZEK rezny (stolarski) sprzedam Czaja, w Zabrzu, ul. Michala 12b, 6802z

WÓZ

ezadniczeki do sprzedania. Lipiny, Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

MOTOR

(4) „Benzony” skrzynek bez biezadniczeki i defenzjaj szel. dan, Włodyka, Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

SPRZEDAM

parele biurowa na w Katowice, dzielnicy willejowej Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

PARCELE

budowlane w Katowicach, Mikołajki, Sosnowiec sprzedam B.H. „ARGUS” Katowice, Mariacka 5, 6827z

Gotówka

GOTÓWKI 400.000 i więcej wloze do przedsiobierstwa jako ezadniczeki w powiecie rybnickim. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

Posiadam

hałę i duży plac z bocznica, nadająca się na sklad materialów budowlanych. Poszukuje poważnego wspólnika. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

Gotówka

GOTÓWKI 400.000 i więcej wloze do przedsiobierstwa jako ezadniczeki w powiecie rybnickim. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

Posiadam

hałę i duży plac z bocznica, nadająca się na sklad materialów budowlanych. Poszukuje poważnego wspólnika. Złoty 10. Katowice, ul. Kosińskiego 19, II piętro, 2171a

Gotówka

GOTÓWKI 400.000 i więcej wloze do przedsiobierstwa jako ezadniczek